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DAYANIKLILIK NEDİR? NE DEĞİLDİR?

Argun Abrek CANBOLAT1 
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2  . Argun Abrek CANBOLAT

1. Giriş 

Dayanıklılık kavramı, birçok disiplinde çeşitli şekillerde ele alınmış bir 
kavram ancak bu kavram üzerine kuramsal bazlı ve tanıma dayalı bir temel-
lendirme olduğunu söylemek oldukça güç (Aksu ve Kuas, 2024, 815) 1.  Bu 
yazıda, dayanıklılık kavramının içeriğine açıklık getirilmeye çalışılırken, 
felsefe yapma kültürünün ülkemizde çok fazla rağbet ve kabul görmeyen2 
bir tarafı da açığa çıkarılmış olacak: Ne kadar zor olursa olsun herhangi bir 
filozofun kavramsal odağına girmeden tanım yapmaya çalışmak. Bu eser-
de aynı zamanda Türkiye’de sosyal bilimler alanında kabul gören yazma 
pratiklerine ters görünen bir pratiği de benimsenmeyeceğim: Birinci tekil 
kişi perspektifinden yazmak. Bu pratikle aslında bu yazının kendisinin de 
kişisel anlamda, Türkiye’deki akademik yazın anlayışı karşısında bir daya-
nıklılık sergileme çabası olarak örnek teşkil etmesini amaçlıyorum.

Dünyanın pek çok farklı coğrafyası gibi Türkiye de, özellikle son dönem-
lerde yoğun popülist politikaların etkisi altında bir değişimden geçmekte 
(Gezgin, 2024), bu değişimi gözlemleyen, bu değişim alanlarının içinde ya-
şayan ve felsefe yapmaya çalışan bir akademisyen olarak, dayanıklılığın ne 
olduğu ile ilgili kafa yormak aslında mevcut konjonktürün tam da içine de-
rinlemesine bakmayı gerektiren bir çaba. Bu çalışmada dayanıklılık kavra-
mının bağlamsallığına da yer yer üstü kapalı veya alenen değineceğim, ancak 
bu bağlamsallık, tanımın bağlamsal olmasına değil, dayanıklılık algısının 
kişinin üzerinde yaşadığı topraklarda deneyimlenen haline bir atıf olacaktır.

Makalenin ikinci bölümünde literatürde geçen —bence yetersiz— ta-
nımlara ve bu tanımlar ışığında dayanıklılığın unsurlarına değinecek ve 
mevcut amaçlarımız doğrultusunda, gerekçelerini de belirterek, baz ola-
rak kullanılabilecek bir tanıma ulaşmaya çalışacağım. Üçüncü bölümde 
ortaya koyduğum tanımlarla ilgili daha detaylı bir analiz yapmaya çalı-
şacağım ve tutarsız görünen nosyonları eleyerek veya bunlara eklemeler 
yaparak dayanıklılığın bir tanımını vermeye çalışacağım. Önceden söy-
lemekte fayda var ki, bu tanım tabii ki kusurlu bir tanım olacaktır. Ancak 
mevcut çalışmaları ve literatürü elden geçirmiş ve sezgisel bir yolla kav-
rama yönelik tutarsızlıkları elemine etmiş bir çalışma olarak bu metnin 
konuya dair üstüne düşünülmüş bir tanım ortaya koyarak kavramı çok 
daha sağlıklı bir zeminde tartışmaya açacağını ve bu konuda kısmi de 
olsa yol gösterici olacağını umuyorum.

1  Ayrıca bkz. Luther vd., 2000; Masten, 2007; Der Meulen vd., 2018; Den Hartigh 
ve Hill, 2022; van; Haldorai vd., 2023.
2  Bir şeyin “ne” olduğunu araştırmak ve bu konuda felsefe yapmak her ne kadar 
ülkemiz felsefi yazınında çokça göze çarpmasa da, özellikle analitik felsefede 
zaman zaman bazı kavramlar üzerine “ne”lik tartışması dönmekte ve ilgili konu 
üzerine tanımlar yapılmaya çalışılmaktadır. Tarz olarak antik Yunan felsefe 
yapma tarzına pek benzemese de ele alınan konular kişisel olarak beni felsefenin 
köklerinden gelen bir heyecana sürüklemektedir.  

Argun Abrek CANBOLAT
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2. Dayanıklılık ve Dayanıklılığa İçkin Ögeler 

Dayanıklılık kavramının birden fazla alt disipline denk düşen çeşitli 
anlamları olmakla birlikte ben bu çalışmada kavramın mental dayanık-
lılık yönüne değineceğim. Uluslararası literatürde psychological resilience 
üzerine yapılan çalışmalar bizim coğrafyamız düşünüldüğünde çok kı-
sıtlı sayıda çalışmaya denk düşmekte ve Türkçe litaratüre çoğu zaman 
psikolojik dayanıklılık olarak çevrilmektedir. Birkaç eserde ise ilgili kav-
ramın çevirisinin psikolojik sağlamlık olarak yapıldığı görülmektedir.

“Psikolojik dayanıklılık nedir?” sorusuna verilecek yanıtlar çok çeşitli 
ancak burada aradığımız yanıta yaklaşırken başlangıç noktası olarak be-
lirleyebileceğimiz tanımların mevcudiyeti işimizi kolaylaştırabilir. Tuga-
de’ye göre (akt, Özbay ve Çelik, 2024, 2) psikolojik dayanıklılık, “değişen 
durumlara uyum sağlama kapasitesi”ne ve kişiyi etkileyen duygusal deği-
şimlerden sonra kişinin “tekrar eski haline gelebilmesi”ne işaret etmekte-
dir. Bu tür kişiler zorluklar karşısında, duygusal olarak daha stabillerdir 
ve yeniliklere daha açık olurlar.3 Literatüre bu tarz bir bakış her adımda 
elimizde değinmemiz gereken ögeler yığını yaratacaktır. Şimdilik elimiz-
deki özellikleri veya tanımı dayandırmamız gereken ögeleri sıralamaya 
başlayalım: (1) duygusal stabilite, (2) yeni deneyimlere açık olmak, (3) de-
ğişen durumlara adaptasyon sergileme.

Metaforlar bazı kavramları incelemede yol gösterici olabilmektedir. 
Bu bağlamda şarj metaforu sık sık karşımıza çıkıyor. Bu metafor bağ-
lamında Biggs vd. (2024) “güçlü dayanıklılık” ve “zayıf dayanıklılık” 
arasında bir ayrım yapmaktalar. Güçlü dayanıklılık, bireyin zor bir du-
rumdan sonra “hızlı ve tam bir biçimde şarj olması” anlamına gelirken 
zayıf dayanıklılık “şarjın uzun sürmesi” demektir (Biggs, vd., 2024, 274). 
Burada değinilmesi gereken konulardan birisi ise şarjın bireyin yaşam 
öyküsünde hangi noktayı göstereceği ile ilgilidir. Başka bir deyişle tek-
rar şarj olan birey eski durumuna mı gelecektir yoksa eski durumundan 
daha dayanıklı bir duruma mı gelecektir? Bazı görüşlere göre “İyileşme ve 
düzelme amaç odaklı davranışın ve motivasyonun devamına katkı sağla-
maktadır” (282). Yani, yüzeysel bir bakışla şarj, bireyin kişisel gelişimini 
sağlayan bir süreç olarak değerlendirilebilir. Örneğin, stresli bir değişim 
durumunda bu değişimle yüzleşip çözmek hem özgüven arttırıcı hem de 
tecrübe kazandırıcı olacaktır.

Bu noktada benim görüşüm, kritik bir öge olarak bu metaforla günde-
me gelen bahse konu sonucu da not etmek olacaktır: (4) İyileşme sonrası 
kişisel gelişim sağlama. Ancak insan gelişimi, tabii ki, sınırlı bir gelişim-
dir. Yani zorluklar üst üste geldiğinde, bir noktadan sonra gelişim sağla-

3  Bkz. Tugade, vd., 2004.
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ma (eğer böyle bir şey varsa) sınırına ulaşılacaktır. Dolayısıyla bu sınırı da 
gösterecek bir kriter gerekmektedir. Bu kritere (4’) “Tükenmişlik Kriteri” 
diyelim (282,3).  Örneğin, tekrarlayan değişimler, art arda gelen kayıplar 
ve diğer insan psikolojisini zorlayıcı durumlar bir araya geldiğinde en son 
noktada artık birey gelişim kaydedemez hale gelebilir ve hatta kazandığı 
gelişimleri yitirecek bir patolojiye sürüklenebilir. Bir diğer problem ise 
(4’’) “Dejenerasyon kriteri” olsun, bunda ise kişisel gelişim duracak ve 
hatta tepkisizliğe neden olacaktır.

İşlevsellik üzerinden yapılan bir analizle ise şöyle bir tanım mümkün 
görünüyor: Kişinin “…fonksiyonel kırılmalara yol açan olaylardan sonra, 
fonksiyonel bütünlüğün tekrar sağlanabilmesi…” (Satıcı, vd., 2023, 803-5) 
dayanıklılık göstergesidir.4 Burada dikkat çekilen nokta bir mental stabi-
lite durumu değil işlevleri hala yerine getirebiliyor olmak gibi görünmek-
tedir. Bu her ne kadar yüzeysel ve hatta neo-liberal ekonominin dayattığı 
düşünce sisteminin bir ürünü gibi görünse de aslında elimizde kişinin 
beyanları ve fonksiyonları yerine getirme davranışları dışında çok az veri 
vardır. Yani davranışsal değişiklikler veya gelişimler üzerinden yaptığı-
mız çıkarımlar yolu ile mentaliteye dair sonuçlara ulaşmaya çalışmak-
tayız denebilir. Dolayısıyla, başka bir çalışmada tartışmaya açmak üzere 
bu tanımı da bağlamından biraz kopararak ele almış olalım: (5) Fonk-
siyonları yerine getirme (veya getirmeye devam etme); karşıtı olarak ise 
(5’) Fonksiyonalitenin geri kazanılması ile ilgili zaman normu problemi.5

Bir diğer önemli duygu/duygu durumu ise “umut” kavramı altında in-
celenebilir olandır. Umut, kişinin geleceği projekte etmesini ve amaçlar 
koymasını sağlayan, zorluklar karşısındaki dayanıklılığı arttıran bir duy-
gudur denebilir (Satıcı vd., 2023, 806).6 Her ne kadar umut bir taraftan 
da hayal kırıklığına neden olarak dayanıklılığı zedeleyebilse de onu hem 
olumlu hem de olumsuz anlamda ele almak mümkün. Bu durumda umut 
ve hayal kırıklığını da tanımımıza ve analizimize birer öge olarak ekle-
meliyiz: (6) Umut7, (6’) Hayal Kırıklığı.8 Duygular üzerine konuşuyorken, 
şunu da belirtmek gerekir ki bazı çalışmalara göre yüksek duygusal zekâ 
seviyesi de zorluklarla başa çıkmakta etkili olmaktadır (Gomez-Homb-
rados ve Extremera, 2023). Tabii ki IQ’daki tartışmaların EI’da, yani 
duygusal zekâda da olduğunu hatırlatmamız yanlış olmayacaktır. Dola-
yısıyla skalası tartışmalı veyahut başka bir dizi normatif değere dayanan 

4  Ayrıca bkz. Carver, 1998; Jackson vd., 2007; Steinhardt ve Dolbier, 2008.
5  5’ ile ortaya konan mesele kısmen şu makalede tartışılmaktadır: Bkz. Çetinkaya 
vd., 2018.
6  Fazlası için bkz. Snyder vd., 2002.
7  Ayrıca bkz. Friborg vd., 2006; Moiadi vd., 2016; Niromandi vd., 2020; De Vries 
vd., 2021; Garavand, 2022; Rezapour-Mirzaleh vd., 2023; Hashemi vd., 2024. 
8  Kirkegaard’a göre (1997) umudunu çok yüksek amaçlarla şekillendiren insan 
kendi hayal kırıklığını kendi yaratır.
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çalışmalarla ilgili kuşku seviyemizin yüksekliğini de belirterek tartışma 
konularımız arasına EI’I da alalım: (7) Yüksek EI.

Kolbaşı vd. (2023), makalesinde, dayanıklılığın bir süreç olduğu id-
diasında bulunurken aynı zamanda bu süreçte dayanıklılığı sağlayan 
birden fazla faktör olduğunun altını çizmekteler. Dayanıklılığın süreç 
olması iki şekilde anlaşılabilir; ilki (i) dayanıklılık sağlamak için belli 
başlı aşamalardan geçilmesi ve/veya ikincisi (ii) dayanıklılık için benzer 
türden zorluklara en az bir kez maruz kalınması gerekliliği. İlk (i) duru-
mu göz önünde bulundurursak zaten fenomenal yoldan edinilen hemen 
hemen tüm özellikler için bu bir gereklilik gibi görünmektedir. İkinci (ii) 
durumda ise ilk deneyimden gelen duygulanımın tanıdıklığı rol oyna-
maktadır denilebilir. Kolbaşı (2023)’ün öne sürdüğü faktörlerin ise göz 
ardı edilmeyecek kadar önemli olduğunu düşünmekteyim. Bahse konu 
faktörler ve ögelerimiz arasında aldıkları sıralar şu şekilde: (8) Toplum; 
(9) Devlet; (10) Aile9; (11) Spiritüellik (Öztürk ve Akar, 2024) (ve karşıtı 
olarak (11’) Spiritüel dayanak yoksunluğu); (12) Sosyal Dayanışma, (13) 
Espri Anlayışı (ve tartışılacak yan fikir olarak (13’) Kara Mizah ve Yaşan-
tıya Kara Mizahın Entegresi Problemi).

Dayanıklılığın inşasında aynı zamanda başka mental durum ya da 
modlarla karşılıklı bir etki mekanizması olduğunu söyleyenler de mev-
cut. Bunlardan bir tanesi “psikolojik iyi olma hali”. Hashemi vd. (2024)’e 
göre, dayanıklılık ve iyi olma hali birbirini etkilemekte ve bu etkiyi sağ-
layan bazı duygu ve biliş durumları mevcut. Bunlardan en kritik dördü 
—ki bizim çalışmamız için de konu olacaklar— (14)Haz (ve bizim eleştiri 
noktamızı oluşturacak14’ Acıdan Haz Alma); (15) İlgi; (16) Güven; ve en 
önemli noktalardan birine dikkatimizi çekecek olan (17) Farkındalık. Çift 
taraflı etkileşimin karşı yönünde algılanabilecek bir diğer mekanizma ise 
Duygudurumsal Regülasyon, yani duygularını kontrol etme becerisi (Ça-
kır, vd., 2024). Çakır vd. (2024) duygu regülasyonunu ve dayanıklılıkla 
ilişkisini anlatırken çok önemli bir ayrım yapmaktalar. Duygu regülas-
yonu yeniden denetlemeci veya bastırma odaklı (durumla yüzleşmeyi ge-
ciktiren veya yok eden bir tavır) olarak gelişebilir. Yeniden denetlemeci 
regülasyonun (ben bundan sonra YD olarak adlandıracağım) bastırma 
odaklı (ben bundan sonra BO olarak adlandıracağım) olandan farkı çok 
net olarak duygu ve bilişin farkındalığı (17) ile alakalı olsa gerek.

Bazı araştırmacılar ve düşünürler bir kavramı ele alırken onun zıttı 
üzerinden yola çıkmayı doğru bulurlar.10 Bu bağlamda, dayanıklı olma-
yan bireylerin veya dayanıklılık arz etmeyen davranışların analizi yol 

9  Bkz. Bartley, Head ve Stasfield, 2007; Powdthavce, 2014; Nooripour vd., 2022. 
10  Örneğin mevcut konudaki bu tür makaleler için bkz. Zhang vd., 2024 ve Çutuk ve 
Aydoğan, 2019.
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gösterici olabilir. Dayanıklılığın karşıtı olarak kırılganlık kavramını ala-
biliriz. Kırılganlık, her ne kadar üzerine uzlaşılmış bir tanımdan yoksun 
olsa da kişinin davranış onayını ya da kişisel tatminini dış kaynaklarla 
sağlaması olarak nitelendirilebilir (Çutuk ve Aydoğan, 2019, 107). Yani 
birey varoluşsal anlamda kendini var etmek için, örneğin, içinde bulun-
duğu mikro veya makro toplumsal yapıya sırtını dayar ve bu yapılardan 
onay bekler. Bu durumda onayı veren yapıya, bir anlamda, bağımlı hale 
gelir. Özellikle bu kişi toplumun çoğunluğundan ziyade azınlığına men-
sup ise kırılganlığı artar. Yani, aslında özgüven yapılandırmasına dair 
olan dışardaki değerleri içselleştirmeden alan birey, kırılgan bireydir de-
mek yanlış olmaz. Bu durumda içselleştirilmiş değerleri olan (18) ve onay 
mekanizmasını dışarı bağlamayan (19) bireyler için dayanıklı bireyler ta-
nımlaması yapılabilir.

3. Dayanıklılık Ögelerinin İncelenmesi

Bu bölümde özellikle son dönem literatürden faydalanarak dayanık-
lılık nosyonunun hangi diğer ögelerle ilintide olduğuna göz gezdirdik. 
Şimdi bu ögeleri ve karşıtlıkları olarak verdiğim durumları biraz daha 
yakından inceleyerek dayanıklılığın koşullarını ortaya koymaya çalışa-
lım ve tanım yapma amacımız doğrultusunda ilerleyelim.

Bu bölümde dayanıklılığı bireyin bir özelliği olarak aldığımızda kişi-
nin dayanıklı olmasının koşullarını irdeleyeceğiz. Her koşulla ilgili ge-
rekli sorgulamayı yaptıktan sonra kavramsal bir tanım olasılığının peşi-
ne düşeceğiz. Elimizde bulunanlar şu anda şu durumlar gibi görünmekte:

(1) Duygusal Stabilite

(2) Yeni Deneyimlere Açıklık

(3) Değişen Durumlara Adapte Olma

(4) İyileşme Sonrası Kişisel Gelişim Sağlama

(5) Fonksiyonları Yerine Getirme / Getirmeye Devam Etme

(6) Geleceğe Dair Umut Besleme

(7) Yüksek EI Seviyesi

(8) Toplumdan Destek Alabilme

(9) Devletten Destek Alabilme

(10) Aileden Destek Alabilme

(11) Spiritüel Destek Alabilme
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(12) Sosyal Dayanışmanın Olduğu Bir Ortamda Olma 

(13) Espri Anlayışı Sahibi Olabilme

(14) Psikolojik İyi Olma Hali Dahilinde Yaşamdan Haz Alma

(15) Psikolojik İyi Olma Hali Dahilinde Aktivitelerde İlgili Olma

(16) Psikolojik İyi Olma Hali Dahilinde Güvende Hissetme

(17) Psikolojik İyi Olma Hali Dahilinde Farkındalık Sahibi Olma

(18) İçselleştirilmiş Değerlere Sahip Olma

(19) Onay Alma İhtiyacı Taşımama

(*) Bağlamsallık

Çalışmanın bu aşamasında bu ögeleri tek tek ele alıp hem olumlu hem 
olumsuz yönden yorumlamaya çalışalım. İlk olarak “Duygusal Stabilite”-
nin nasıl bir şey olabileceği ile ilgili düşünebiliriz. Bir örnek üzerinden 
ele alacak olursak: Annesini kaybeden bir kişinin belli bir dönem anne-
si ölmeden önceki ruh halinde olmayacağını varsayabiliriz. Bu durum-
da duygusal stabilite korunamayacaktır. Veyahut, tam tersine duygusal 
olarak stabil bir şekilde depresif davranışlar sergileyen ve o modda olan 
bir kişinin duygusal stabiliteye sahip olduğu daha rahat söylenebilir gibi 
görünmekte. Burada duygusal stabiliteden kasıt olsa olsa (3)’te bahsi ge-
çen değişen durumlara adapte olabilme olarak nitelendirilebilir. Öyleyse 
(1)’in dayanıklılık için bir koşul olmadığını, olsa olsa (3) altında ele alına-
bileceğini kısa bir analizle rahatça söyleyebilmiş olduk.

(2) Yeni deneyimlere açık olma ögesi zorunlu bir koşul gibi görünmek-
te. Bu noktada tabii ki ekstremist bir tutumla “her şeyi deneyimleme” gibi 
bir koşul konulması yanlış olacaktır ancak kapalı bir hayat yaşamak, çok 
az riske girmek veya hiç girmemek, önüne çıkan fırsatları konfor alanı 
dışında olduğu sürece reddetmek gibi durumlarda dayanıklılık ölçütü-
nünün olmayacağından ötürü bir dayanıklılıktan bahsedilmesi imkân-
sızlaşacaktır. Biraz daha iddialı bir şekilde, muhafazakâr yaşam tarzı 
“seçimi”nin (kişinin bu tür bir yaşama baskı ile zorlanması ve içinde tu-
tulması gibi durumları dışta bırakarak) dayanıklılığı özellikle arttırma-
dığını söyleyebiliriz. Hatta bu tür yaşam tarzını önceleyen bireyler için, 
bazı durumlarda dayanıklılıktan bahsetmek bile mümkün olmayabilir. 
(2). Ögenin dayanıklılıkla alakası su götürmez görünüyor ve dolayısıyla 
elimizde tutmaya devam ediyoruz.

Bahse konu (3). ögenin genel bir tanım içeriği mevcut ve bu içeriğin 
uyarlanabilir özelliği olmasından dolayı kullanmakta fayda olduğu görü-
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şündeyim. Tabii ki konu olan değişimin kişi için pozitif yönde değil, ne-
gatif yönde gerçekleşmesi gerekmekte gibi görünüyor. Aynı zamanda bu 
ögeyi, koşul (4) ile birlikte ele almak daha açıklayıcı olacaktır kanısında-
yım. Adaptasyon sonrası iyileşmek ve kişisel gelişim sağlanması eğer bir 
koşul olmazsa, negatif değişikliğe maruz kalan birey iyileşme sonrası aynı 
kırılganlıkta kalabilir veya daha kırılgan hale gelebilir. Bu durumda yaşa-
nılan olaydan dersler çıkarmak ve bunu gelecekte başına gelecek olaylara 
tepki verirken envanterde tutmak kişisel bir gelişim olarak yorumlanabi-
lir. Fakat burada, yukarıda da belirttiğim gibi iki problemle karşı karşı-
ya kalabiliriz. İlki (4’) tükenme riski. Yani, zorluklar üst üste geldiğinde 
artık değişimlere ayak uydurmak zorlaşabilir ve bu noktada kişi kendini 
tükenmiş hissedebilir ve hatta gelişimlerinin tamamını kaybedebilir. Bir 
diğer durum ise, dışardan dayanıklı bir birey izlenimi vermesine rağmen, 
kişinin tepkisizliğe sürüklenmesi, yani (4’’) dejenerasyon riski. Çok fazla 
zorlukla karşılaşan kişi bir süre sonra bu zorluklarla yüzleşmeme yoluna 
gidebilir ve bu durumda da dayanıklı olduğu söylenemez. Yani (4). koşulu 
(3) ile birlikte ele alırken zorlanacağımız bir nokta mevcut. Geldiğimiz bu 
noktada şöyle kısıtlı ve muğlak bir değişiklik işimize yarayabilir: (4a) Ma-
kul intervalde ve sayıda gerçekleşen adaptasyonlar sonucu kişisel gelişim.11 

Öyleyse şu anda elimizde (2), (3) ve (4a) var. (5) numaralı öneride ise, 
“fonksiyonları yerine getirme / getirmeye devam etme” ifadesi bulunu-
yor. Burada her ne kadar neo-liberal sistemin dili açıkça görünse de, 
yani kişinin yaptığı işlere devam edebilmesi baz alınsa da, yine de ben 
bu noktada politik bir eleştiri getirmeden devam etmeye çalışacağım. Bu 
öneri ile ilgili ilk sorun, fonksiyonları yerine getirmeye devam etme du-
rumunun ne zaman gerçekleşeceği. Örneğin, daha önce de belirttiğimiz 
üzere, annesi ölen bir bireyin ertesi gün işe dönmesini ve hayatına kal-
dığı yerden devam etmesini beklemeyiz. İşe erken dönmesi durumunda 
ya dejenerasyon ya da bastırma ararız. Ancak bu “toparlanma” süresinin 
belirlenmesi de mümkün değil gibi görünmektedir. Dolayısıyla bu kıs-
mı açık bırakıyor ve bir sorun olarak saptıyoruz. Fonksiyonlar üzerin-
den konuşmaya devam edersek, belki de burada eklenmesi gereken “yeni 
fonksiyonlar edinimi” ifadesi olabilir. Yani böylece yeni bir basamak öne-
rebiliriz: (5a) Belirsiz bir süreden sonra sağlıklı (Çutuk ve Aydoğan, 2019, 
107) bir biçimde fonksiyonları yerine getirmeye devam etme ve/veya yeni 
fonksiyonlar edinme. 

Hem adaptasyonda hem de hayata motivasyonla devam etmede önem-
li bir unsur geleceğe dair umutlu olmaktır. Bu umut makro düzeyde ya-
şanılan ülkenin veya toplumsal grubun geleceğine dair olmakla birlikte 
mikro düzeyde; klanın, ailenin veya kişinin kendisinin geleceğine dair 

11  Buradaki “makul” olanın ne olduğu sorusu yanıtlanması kolay bir soru değil gibi görünüyor.
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de olabilir. Yani motivasyon noktası kişinin kendisi olmak zorunda de-
ğildir. Aynı zamanda, umutsuzluğu, bizim anladığımız anlamda dejene-
rasyonla bağdaştırmak daha kolay olacağından, umudu da motivasyon ile 
bağdaştırabiliriz. İlgili ögeler içerisinde, bu kısımda, yine içinde genel bir 
ifade geçecek şekilde, (6). maddeyi tutmak doğru görünüyor. Ancak bu 
noktada umudun içeriğinin nasıl belirlendiği de önemli. Gerçekleşmesi 
muhtemel olmayan istekler ve buna bağlı umutlar kısa sürede hayal kı-
rıklığı yaratabileceği için motivasyon kaynağı olmakta eksik kalabilirler. 
Örneğin tıp doktoru olma isteği ile umutlanan ve patolojisi olmayan bir 
birey bu isteğin materyal koşullardan dolayı olamayacağını, mesela, lise 
eğitiminin buna izin vermediğini öğrendiğinde çok çabuk hayal kırıklı-
ğına uğrayabilir. Dolayısıyla hedef belirleniminin gerçekçi veya gerçekçi 
sınırlara yakın olması (burada kasıt beklentiyi düşük tutmak değil, olası-
lıksız beklentilere kapılmamaktır) gerekmektedir.  

EI, yani Duygusal Zekâ, (7), ölçüm skalaları olan ve bizim tanımımız 
çerçevesinde tek başına bir anlam ifade etmeyen bir kavram. Ancak EI’ın 
unsurlarına kısaca göz atarsak belki bu unsurlar arasında dayanıklılıkla 
ilgili olacağını düşündüğümüz bir nokta bulunabilir. EI’ın genel kabul 
gören içeriği tematik olarak şu şekilde: Öz-farkındalık, Öz-denetim, Sos-
yal farkındalık ve Sosyal yetenek.12 Aynı zamanda sosyal farkındalık nos-
yonu da motivasyon ve empati altında incelenebilmekte.13 Bu bağlamda 
bizim ele aldığımız ögelere göz attığımızda az çok bu kategorilerle temas 
içinde olduklarını söyleyebiliriz. Dolayısıyla EI ile ilgili tartışmaları bir 
tarafa bıraksak bile14 bu maddeyi almanın ekstra bir getirisi olmayacağı 
görünüyor.

(8), (9), (10) ve (11). Basamakları birlikte değerlendirmek gerekirse; 
direkt dışsal faktörler olarak karşımıza çıkan bu dört yapının da desteği-
nin, eğer varsa, sınırlı olması veya hiç olmaması gerekmekte, çünkü daha 
önce gördüğümüz üzere dışarı bağımlı onay veya destek mekanizmaları 
kullanıldığında hem kırılganlık artabilir hem de bu bağımlılığın çeşidi-
ne ve büyüklüğüne göre, dışardan dayanıklı görünen kişi aslında yüzleş-
mekten kaçıyor olabilir. Bu noktada spiritüellik meselesini gündemimize 
aldığımızda da görüyoruz ki spiritüel bir güce dayandırılan kaderci bir 
anlayış birçok noktada görünürde dayanıklılık sağlar gibi görünse de as-
lında yüzleşmekten bir çeşit kaçış olarak algılandığı takdirde hiçbir şekil-
de dayanıklılıkla ilgisi olmadığı rahatça görülecektir. Örneğin annesinin 

12 https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC3425244/#:~:text=The%20Emotional%20
I nt e l l i g e n c e % 2 0 S c a l e % 2 0 ( E I S)% 2 0 a d d r e s s e d% 2 0 fou r % 2 0 d o m a i n% 2 0 o f % 2 0
emotional,were%20selected%20for%20the%20construct.
13 https://mhanat ional.org/what-emotional-intel l igence-and-how-does-it-apply-
work pl a c e # :~: t e x t=E mot ion a l%2 0I nt e l l i genc e%2 0 (E I)%2 0 i s%2 0 t he ,%2C %2 0
empathy%2C%20and%20social%20skills.
14  Bu konuda kültürel relativizme dayanan çeşitli argümanlar üretmek mümkündür.
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ölümünün tanrının kararı olduğuna inanan, kaderinin bu olduğuna, ece-
linin geldiğine veyahut ölümle öteki dünyaya geçiş olacağına inanan bir 
insanın gerçekle yüzleşmesi sınırlı olacaktır, aynı zamanda dini inançları 
çerçevesinde asetik bir yaşam biçimini benimseyen bireyler için de bah-
se konu çile çekme davranışı bu dünyada dayanıklılıkla değil öteki dün-
yadaki ödülle sağlandığından yine konu dışı kalacaktır.15 Tüm bu bahsi 
geçen maddelerin BO duygu regülasyonunda yeri olduğu da çok açıktır. 
Dolayısıyla yukarıda bahsedilen (8), (9), (10) ve (11). unsurlara (19)’u da 
ekleyerek şu şekilde bir toparlama yapmak daha doğru olacaktır kanısın-
dayım: (8a) Dışarıdan onay —(19)— ve destek hiç almama veya sorunun 
doğasına bağlı olarak belli bir ölçüde alma.

Yine bir dışsal faktör olan sosyal dayanışma unsuru (12) istisnalara 
dayanarak çözümlenebilir gibi görünüyor. Bundan kasıt, sosyal daya-
nışma olmadan çözülemeyecek sorunların olduğunun farkındalığı ve bu 
durumlarda sorun çözümünde sosyal dayanışmaya başvurma. Birey, her 
konuyu kendi başına ve kısıtlı dışsal faktörle çözemez. Dolayısıyla sos-
yal dayanışma ile çözülecek konularda sosyal dayanışma da devreye gir-
melidir. (12). basamağı (12a) olarak “sosyal dayanışma zorunluluğu olan 
durumlarda sosyal dayanışmaya başvurma” olarak değiştirmek doğru 
olacaktır.

Espri anlayışına sahip olma (13), her ne kadar bir kişilik özelliği olarak 
tercih edilir olsa da, buradan kastın bazı durumları espri ile geçiştirme 
yeteneğine sahip olma veya negatif olaylardaki komik yanları ortaya çı-
kararak olayla yüzleşmeyi geciktirme veya gündemden kaldırma olduğu 
kanısındayım. Aynı zamanda kara mizahın, yine her ne kadar kendi için-
de değerli ise de, sadece mizah olduğunu unutmamak gerekir. Yani kara 
mizahı bir dejenerasyon yöntemine dönüştürmek kolaydır (13’). Dolayısı 
ile yüzleşmeyi negatif yönde etkileme potansiyeli olduğundan ve yine YD 
regülasyondan ziyade BO regülasyon odaklı olduğu açıkça görünen bu 
ögenin göz ardı edilmesinde sakınca olacağını sanmıyorum.

(14). Maddede bahsi geçen haz alma durumu, çok subjektif görünmek-
le beraber; hazzın tam olarak nasıl alınacağı ile bağlantılı olarak dayanık-
lılıkla negatif bir korelasyon içerisine girmesi bile mümkündür. Örneğin, 
kendi kendisine acı çektirme üzerinden haz, asetik haz, bencil haz vs. 
gibi haz türlerinin ve türevlerinin negatif korelasyona yol açıcı haz türü 
olarak ele alınabileceğinden ve hayattan genel bir memnuniyet hissinin 
de konfor ile alakası olacağı gözden kaçmayacağından —yani tek başına 
haz ve memnuniyet dayanıklılığa işaret etmiyorlar— bu maddenin direkt 
olarak tanımımıza girmesi doğru olmaz kanısındayım. Aynı zamanda, 

15  Bu görüşün karşıtını savunan iki makale için bkz. Baynal ve Uysal, 2023; Karayaman, 
2023.
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“şükür üzerinden yaşam memnuniyeti” konusunun —her ne kadar bu 
makalenin direkt konusu olmasa da— toplumsal bazda “iyi olma hali”-
ne verilen politik bir karşılık olduğunu düşünmekteyim. “Her durumda 
şükredersen mutlu olursun” düşüncesi, dayanıklılığı dejenere etmesinin 
yanında sosyal dayanışma üzerinden çözülebilecek sorunların da kişiye 
indirgenip bir sorun olarak dahi görülmemesine yol açmaktadır.

Yapılan iş (her ne ise) ile ilgili olma durumu (15), aslında fonksiyonları 
devam ettirme konusu ile alakalı görünüyor. Yani salt fonksiyonu devam 
ettirme meselesi ile “ilgi ile” devam ettirme arasında bir odaklılık farkı 
var. İkinci hal, fonksiyonun yerine getirilmesinin dejenerasyon sonucu 
olmadığını bize anlatıyor aslında. Bu nedenle, ilgi mekanizmasını (5a) 
maddesine eklemlendirmek rasyonel görünüyor: (5b) Belirsiz bir süreden 
sonra sağlıklı ve ilgili bir biçimde fonksiyonları yerine getirmeye devam 
etme ve/veya yeni fonksiyonlar edinme. 

Güvende hissetme durumu, (16) hem dayanıklılık sebebi hem de sonu-
cu gibi görünmekte. Dayanıklılık süreç dâhilinde edindiğimiz bir özellik 
olduğundan bu durumda her bir adımda güven katsayısının yükseldiğini 
ve dayanıklılığa etki ettiğini söylemek mümkün olacaktır. Tabii ki bu-
rada güven dışsal bir güven olmamalı veya dışsal güven kısmi ve olaylar 
bazında değerlendirilir olmalıdır. Bu durumda bu ögenin analizin içinde 
kalması önemlidir. Farkındalık kavramı ise (17) problemin menşeeinin 
ve çözüm yollarının birey tarafından anlaşılması için ve duygu ve bili-
şin bireyin müdahale sınırlarında olması açısından çok kritik bir kavram 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Aynı zamanda bu tür bir farkındalık “de-
netim odağı” ile yakından ilişkilidir. “Denetim odağı, kişinin yaşamın-
daki iyi ya da kötü durumlara neyin sebep olduğuna ilişkin inancı olarak 
tanımla[nabilir]” (Karaırmak ve Çetinkaya, 2011, 30-32). Bahsekonu bu 
inanç, örneğin spiritüelliği odağa alan bir yaklaşımla materyal sebepler-
den yoksun ve doğaüstü bir güç veya nedenin varlığına dayandırıldığın-
da, farkındalığın bir sapmaya maruz kalması kaçınılmaz olacaktır. Tabii 
ki,  bazı durumlarda sebebin kendi doğasında mevcut olan bir muğlaklığı 
da söz konusu olabilir. Bu tür durumlarda ise birey yine bu muğlaklığın 
farkında olabilirse bunun kendisi de bir tür farkındalık olarak adlandı-
rılabilir. Bu durumda farkındalık nosyonunun analiz içinde tutulması 
faydalı ve hatta zorunlu gibi görünmektedir.

İçselleştirilmiş değere sahip olmanın (18) dayanıklılıkla nasıl bir ilgisi 
olabilir? Aslında bu noktaya vurgu yaparken amacım zaman zaman top-
lumsal değerlerin bizim için dayanıklılık unsuru olarak görev yapması, 
ancak bu değer sadece topluma dayandırılırsa bunun tümüyle dışsal bir 
onay mekanizması haline gelecek olmasının kaçınılmaz olmasıydı. Dola-
yısıyla eğer toplumun herhangi bir kurumundan öğrendiğimiz bir değer 
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varsa ve bu değeri sorgulayarak kendi kişiliğimizle uyumlu hale getir-
mişsek bu, değerin birey tarafından içselleştirildiği ve bu değer yardımı 
ile çözülen sorunların kişinin sorumluluğunda olduğu anlamına gelir. 
Ancak doğası gereği kişinin içselleştiremeyeceği ve yukarıda tartışma 
konusu yapılmış bazı değerler veya nosyonlar vardır ki bunlar BO regü-
lasyonunun işlerliğini göstermektedir. Bu anlamda tanımı kısmen değiş-
tirerek şu şekilde sunabiliriz: (18a) BO regülasyonuna konu olamayacak 
içselleştirilmiş değerlere sahip olma. Dolayısıyla, son noktada elimizdeki 
analiz ögeleri şu şekilde: (2), (3), (4a), (5b), (6), (8a), (12a), (16), (17), (18a).

Elimizdeki bu öge ve durumları bir tanım veya tanım kümesi haline 
getirmeden hemen önce, bağlamsallıktan (*) bahsetmek gerekebilir. Met-
nin ortaya koymayı amaçladığı bu son tanım içeriklerini düşünürken, 
hem bir süreç içerisinde hem de karşılaşılan durumların ve zorlukların 
bağlam içerisinde değerlendirilmesi elzemdir. Yani, kendi coğrafyamızla 
ilgili bağlamsal bir analizin diğer coğrafyalarda farklı bağlamsallıklarla 
gerçekleştirilmesi gerekir. Ancak yine de burada ulaşmaya çalıştığımız 
tanımın kendisi mümkün olduğunca sezgisel olmalı ve evrensel bir ta-
nım olma iddiasında olmalıdır. Öyleyse şimdi, ulaştığımız tanımı şu şe-
kilde ortaya koyabiliriz: 

Dayanıklılık, yeni deneyimlere açık (2), geleceğe dair umut besleyen 
(6), farkındalık (17) ve BO regülasyonuna konu olamayacak içselleştiril-
miş değerlere sahip olan (18a) ve kendini güvende hisseden (16) bireyle-
rin, dışarıdan onay ve destek almadan veya sorunun doğasına bağlı olarak 
belli bir ölçüde alarak (8a), sosyal dayanışma zorunluluğu olan durum-
larda ise sosyal dayanışmaya başvurarak (12a), değişen durumlara adap-
te olmasını(3), bu adaptasyon sonrası belirsiz bir süreden sonra sağlıklı 
ve ilgili bir biçimde fonksiyonlarını yerine getirmeye devam etmesini ve 
/ veya yeni fonksiyonlar edinmesini sağlayan (5b), makul intervalde ve 
sayıda gerçekleşen bu tür adaptasyonlar sonucu kişisel gelişimi olanaklı 
kılan (4a) sürece verilen isimdir. 

4. Sonuç

Bu çalışmada, dayanıklılık kavramına tematik bir tanım bulma ama-
cıyla hareket ettim. Analitik felsefe bağlamında sık sık gördüğümüz bu 
tutumun, yani bir tanım ortaya koyma çabasının maalesef Türkiye’de fel-
sefe literatüründe çok az yer aldığını görüyoruz. Bunun bir sebebi, felsefi 
tartışmaların bazılarının tanım yapma amacından bağımsız bir şekilde 
zaten kavramsal analize yönelmesi olabilmekte ancak salt ve sezgisel bir 
tanım yapma yükümlülüğü taşıyan analiz sayısı yine de ülkemizde çok 
az. Söz konusu boşluğu kısmen doldurma amacı güden bu çalışmamda 
öncelikli olarak literatürde bu konu ile ilgili son dönem yapılmış çalış-
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maları inceleyerek başlangıç noktaları bulmaya çalıştım. Üzerine düşü-
nülmesi gereken ögeleri saptadıktan sonra yine sezgisel bir yöntemle ve 
kavramsal analizle kullanmamız gereken öge sayısını azalttım ve ögelere 
içeriksel eklemelerde bulundum. Son noktada ise —her ne kadar bazı kı-
sımları muğlak görünse de— bir tanım önerisinde bulunmuş oldum.  Son 
bölümde önerdiğim tanımda saptanacak boşlukların konu üzerinde bir 
felsefi tartışmaya yol açacağını umuyorum. 

Son olarak bu yazıda kullandığım dil ile ilgili birkaç konuya değinmek 
doğru olur kanısındayım. Bu aynı zamanda kendime de yönelttiğim bir 
eleştiri olacak. Sosyal bilimlerdeki yazın tarzının, her ne kadar ben de 
zorunluluktan bu tarzın içerisinde çoğu zaman bulunsam da, samimiyet-
ten uzak ve güvenlikli bir yazın tarzı olduğunu düşünüyorum. Söyleyen 
kişiyi ortaya koymamak, devamlı bir şeylerin olasılığından veya söylene-
bilirliğinden bahsedip aslında söylememek veya ancak ve ancak bu yol-
la söyleyebilmek; kısa ve rahatça söylenebilir bir şeyi, uzun ve karmaşık 
cümleler arasına sıkışmış bir düşünce olarak sunmak ve anlaşılmasını 
zorlaştırmak kültürü bize aslında sosyal bilimler kapsamında şunları 
söylüyor olabilir mi diye düşünmeden edemiyorum: Söyleyecek fazla bir 
şeyiniz yok, olanlar iddialı olmaktan çok uzaklar, en ufak bir iddiada bu-
lunduğunuzda bile siz cümlelerinizin içinde yoksunuz.  
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GİRİŞ

Olumsuz duygular arasında yer alan öfke duygusu, bireyin engellen-
meler karşısında hafif veya şiddetli şekillerde ortaya koyduğutepkilerdir. 
Bazı durumlarda kişinin kendini ifade şekli olabileceği gibi, saldırganlık 
şeklinde olumsuz bir tepki olarak da kendini gösterebilmektedir.

Öfke Kavramı

Günlük hayatımızda karşılaştığımız öfke duygusu, mutluluk gibi 
üzüntü gibi duygularımızdan birisidir (Öztürk, 2012).

Öfkeli olmanın sonuçlarından biri olan saldırgan olma davranışları-
nın şekli ve şiddeti insandan insana değişiklik göstermektedir. Kişi, gün-
lük hayatı içerisinde engellenmeler ile karşılaştığında her zaman öfkesini 
kontrol altında tutamayabilir bu gibi durumlarda saldırganlık davranış-
ları ortaya çıkmaktadır (Kesen vd., 2007)

Türk Dil Kurumu’na göre (2011), öfke sözcüğü engelleme, incinme 
veya gözdağı karşısında gösterilen saldırganlık tepkisi olarak tanımlan-
maktadır.

Öfke duygusu, isteklerin doyurulmadığı, beklentilerin karşılanmadığı 
zamanlarda ortaya çıkabilecek doğal ve son derece insani olan bir duygu-
sal tepkidir. Bu duygusal tepkinin şiddeti bazen çok zararlı olabilmekte-
dir. Bu zarar verici duygusal tepki kontrolsüz öfke olarak bilinmektedir. 
Suç ve şiddete yönelik davranışlarla ilgili olan kontrolsüz öfke hem birey-
sel hem de toplumsal bir problemdir (Romas ve Sharma, 2000). 

Güçlü bir duygu olan öfke, gerçekte var olduğunu düşündüğümüz bir 
haksızlık durumunda veya engellenme sonucunda oluşan kişinin zihninde-
ki rahatsızlık verici uyaranları yok etmeye yönelik bir davranıştır. Evrensel 
bir duygu olan öfkenin yaşanma şekli değişik kültürlerde farklı olabileceği 
gibi yoğunluğu da kişiden kişiye göre değişiklik gösterebilir (Aksu, 2015).

Cüceloğlu’na göre, kişiyi amacına ulaşmak için engellendiğimizde, 
kişinin yaşadığı kızgınlık duygusu ve saldırganlık davranışı mantıklı 
olmak zorunda değildir. Birey, engellediği zaman ortaya çıkabilecek sal-
dırganlık davranışını gücünün yetebileceği kişi ya da nesnelere yönlendi-
rilebilir. Ayrıca kişinin öfke duygusunu, kişiye bilerek kötülük yapmayan 
insanlara bile yönlendirebilmesi mümkündür (Cüceloğlu, 1992).

Öfke istenmeyen bir duygusal durum olmasına rağmen bazı durum-
larda insanın hayatında olumlu işlevleri olan sağlıklı bir duygusal du-
rum olarak da değerlendirilmektedir. Ayrıca, öfkenin olumlu işlevleri de 
bulunmaktadır. İnsanlara karşı hissedilen olumsuz duyguların ifadesini 
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kolaylaştırmak veya kişinin amacına ulaşabilmesi için motivasyon kay-
nağı olması bakımından olumlu işlevleri de bulunmaktadır (Tanış, 2014).

Öfke türleri

Öfke duygusu sürekli öfke ve durumsal öfke olmak üzere iki şekilde 
değerlendirilmektedir. Durumsal öfke; engellenme veya haksızlık duru-
munda ani olarak ortaya çıkar ve haklı bir nedeni vardır. Sürekli öfke ise, 
öfkelenme eğilimi yüksek olan bireylerde çok çabuk ve kolaylıkla ortaya 
çıkabilmektedir. Öfke eğilimi yüksek olan bireyler, hayatı sıkıcı ve hayal 
kırıklığı ile dolu bir yer olarak görme inancına sahiptirler. Bu inançları 
kişilerin öfkelerini sağlıklı şekilde dışa vurmalarına engel olmakta, öfke 
duygusunun bastırılmasına ya da saldırgan bir şekilde ifade edilmesine 
yol açmaktadır (Aksu, 2015). 

Genellikle ikincil bir duygu olarak gelişebilen durumsal öfkenin al-
tında yatan faktörler, kişinin yaşamış olduğu hayal kırıklığı, engellenme, 
incinme ve beklentilerin karşılanmaması olabilmektedir (Tanış, 2014).

Öfkelenme eğilimi yüksek kişilerde, herhangi bir engellenme gerçek-
leştiğinde, öfke hızlı bir şekilde gelişmekte ve kişinin vermiş olduğu tep-
kiler rutin bir hal almaktadır. Sürekli öfke düzeyi yüksek olan kişiler, 
kendilerini öfkelenmekten alıkoyamadıkları gibi öfkelerini ifade etmede 
sağlıklı tepkilerin de olabileceğini reddederler. Göstermiş oldukları öfke 
tepkilerinin doğru olduğu inancına sahiptirler. Sürekli öfkeli olmak, öfke 
düzeyleri yüksek olan kişilerde yaşam tarzı haline geldiğinden, bazı du-
rumlarda öfkeli olduklarını kabul etmeyebilirler. Dünyaya karşı genel bir 
öfkeye sahip olan bu kişiler yaşamış oldukları herhangi bir öfkenin altın-
da bir neden aramazlar (Tanış, 2014).

Sürekli öfke yaşayan kişilerde nefret gibi düşmanlık gibi duygular 
şiddetli bir şekilde yaşanabilmektedir. Yaşanan öfke durumunun sürek-
li olması durumunda, kişide gelişen baş ağrıları, sindirim bozuklukları, 
hipertansiyon, kalp, diyabet gibi pek çok kronik hastalığa zemin oluştu-
rarak beden ve ruh sağlığı olumsuz yönde etkilenmektedir (Aksu, 2015). 

Öfkenin İfade Edilmesi

Bowlby bağlanma kuramına göre, çocuk anne ile geliştirdiği bağ ara-
cılığı ile duygularını ifade etmeyi de öğrenir. Çocuğun yaşı ilerledikçe ve 
aile içi iletişim sonucu geliştirdiği şemalar diğer insanlara karşı davranış-
larını da şekillendirir.  Yapılan çalışmalarda, aile içinde beraberliğin ve 
duygusal paylaşımların olmadığı, çatışmaların sıkça yaşandığı ailelerde 
yetişen çocukların öfke düzeylerinin daha yüksek olduğu belirtilmiştir 
(İmamoğlu, 2003). 
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Değişik biçimlerde ortaya çıkabilen öfke, aileden ve çevreden öğren-
meye bağlı olarak, kişiden kişiye ve toplumdan topluma farklılık göstere-
rek ifade edilmektedir (Balkaya ve Şahin, 2003).

Bireyin öfkelendiği zaman öfkesini ifade etmesi, bireyin içinde bu-
lunduğu konuma, kültürel normlara, öfkenin şiddetine, daha önceki öfke 
yaşantısına bağlı olarak değişebilir (Aksu, 2015). 

Kişide zamana dayalı olarak biriken ve aniden ortaya çıktığında, in-
sanların kontrol etmekte zorlandıkları öfke duygusu, kendi içine yönelt-
me, dışa yöneltme ve öfkenin kontrol edilmesi şeklinde incelenmektedir.  

Öfkenin içe atılması durumunda, kişi öfkeli olduğunu kabul etmekte 
zorlanır ve öfkesini kendisine yönlendirir. Hayal kırıklığına uğrayan, öf-
kesini içe atan bireylerin öfke davranışları, surat asma, küsme, somurtma 
gibi pasif tepkilerdir. Öfkelerini kendisine yönlendiren kişiler, öfkeli bir 
durum karşısında öfkelerini o anda ifade etmeyip güvenli bir yer arama 
eğilimindedirler (Tanış, 2014). 

Öfkenin dışa vurulması, istenilen ve tercih edilen öfke ifade etme şek-
lidir. Kendi benliğini korumak adına saldırgan davranışlar göstermek, 
öfkenin dışa vurulmasında en çok seçilen yoldur. Bağırma, kızma, vu-
rup kırma davranışları ile karakterize olan öfke dışa vurulmasında yıkıcı 
davranış sergileme olasılığı da bulunmaktadır (İmamoğlu, 2003). Öfke-
nin dışa vurulması, ölçülü ve durum ile orantılı olması durumunda önem 
taşımaktadır. 

Öfke ifade türlerinden olan öfkeyi kontrol etme durumu, aslında öf-
keyi bastırmak yada öfkeli bireyin tepki vermeyeceği anlamına gelmez. 
Öfkelenen kişinin akıl, mantık çerçevesinde sakince düşünebilmesi, öfke-
nin olumsuz taraflarıyla başa çıkabilmek adına zaman kazanması, sorun 
çözebilme ve iletişim becerileri kullanılarak durumu kontrol edebilme 
yeteneğidir (İmamoğlu, 2003). 

Öfkenin nedenleri

Öfkeyi oluşturan etmenler değerlendirildiğinde, engellenme, kışkırt-
ma ve tehdit gibi pek çok farklı sebep olmakla beraber bireyin psikolojisi, 
mizacı, hormonal faktörleri de öfkenin gelişimini ve ifadesini etkileyebil-
mektedir.

Engellenme davranışının yarattığı öfke kişiden kişiye değişiklik gös-
terebileceği gibi yaş durumuna göre de değişiklik gösterebilir.  İnsanların 
bu hayatta yapmak istedikleri işler yaş ilerledikçe değişiklik gösterebil-
mektedir. Küçük çocuklarda basit sınırlamalar öfke kaynağı olabilirken, 
ergenlerde aileleriyle fikir çatışması, özgürlüğün kısıtlanması önemli bir 
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öfke kaynağı oluşturabilir (İmamoğlu, 2003). İnsanlar çoğu zaman kar-
şılarındaki kişilerin kendilerine öfkelenmesini de istemezler.  Birey, kar-
şısındaki kişinin kendisine öfkelendiğini hissettiğinde, üzerinde oluşan 
baskı nedeniyle de öfke duygusu geliştirebilir. Bu yüzden karşılarındaki 
insanların da öfkelerini bastırmaya çalışabilirler (Öztürk, 2012).  Genel-
likle öfkeli kişiler yaratmış oldukları olumsuz sonuçları göremediklerin-
den, bu durumu kendi problemi olarak düşünemezler. Bir kişiye veya bir 
duruma öfkeli olduğunda, problemin kişiden veya durumdan kaynak-
landığını düşünmektedir. Bu durumda, onların değil onları öfkelendiren 
şeylerin değişmesi gerektiğine dair inançları bulunmaktadır. Ayrıca, öf-
kelendikleri kişinin değişmesi durumunda, öfke probleminin olmayaca-
ğını da düşünebilmektedirler (Beyazaslan, 2012). 

Gazda (1995) öfkeye neden olan faktörleri; kayıplar, tehditler-korku-
lar, engellenme ve reddedilme olarak dört başlık altında incelemiştir.

Kayıplar: Kişinin hayatında sevdiği birinin ölmesi, işini ya da sağlı-
ğını kaybetmesi gibi kayıplar derin üzüntü ve yas yaşanması sonucunda 
kişide öfke duygusu gelişebilmektedir.

Tehditler-Korkular: Kişinin etkisi altında bulunduğu travmatik ya-
şantılar (saldırıya uğrama, savaş ya da uzun süre işsiz kalma vs) kişide 
kaygı, korku ve güvensizlik gibi olumsuz şemalarını tetikleyerek öfkeye 
neden olabilir. 

Engellenme: Kişinin yapmak istediklerine ulaşması engellendiğinde 
çaresiz kalma ve kendini yetersiz hissetme duygusu sonucunda öfke geli-
şebilmektedir.

Reddedilme: Kişi başka biri tarafından istenmediğinde hayal kırıklığı 
yaşar ve değersizlik duygusunun tetiklenmesi sonucunda da öfke tepkisi 
oluşabilir (Aksu, 2015).

Terakye (1998)’a göre kişinin, hasta olma durumunu bedensel ve ruh-
sal bütünlüğüne karşı bir tehdit olarak algılaması durumunda da öfke 
duygusu oluşabilmektedir. Kişi hem hastalığına hem de hastalığın ortaya 
çıkardığı değişimlere de öfke hissetmektedir (Aksu, 2015).

Kişi kendi beklentisine ulaşmakta başarısız olmuşsa ortaya çıkan ge-
rilim sonucunda kendine yönelik bir öfke yaşaması da mümkün olabil-
mektedir (Aksu, 2015).

Deffenbacher’e göre, öfkenin ortaya çıkmasına neden olan faktörler 
üç grup şeklinde değerlendirilebilir. 1- bazı durumlarda, örneğin kişinin 
ulaşacağı yere gelişen aksilikler nedeniyle zamanında yetişememesi, baş-
kaları tarafından sert eleştirilere maruz kalması gibi dış uyarıcılar kişide 
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öfke tepkisine yol açabilir. 2- bazı durumlarda öfke duygusu, dış uyarı-
cıların kişinin geçmiş yaşantısında ki travmaları tetiklemesi sonucunda 
ortaya çıkabilir. travma sonrası stres yaşayan kişiler,  travmatik yaşantıyı 
çağrıştıran farklı uyarıcılarla karşılaşmaları sonucunda  öfke duygusu 
geliştirebilirler. Örneğin eşine karşı güven duymayan bir kadının, eşinin 
başka biri ile sadece konuşması bile şiddetli kıskançlık ve öfke nöbetleri 
yaşamasına yol açabilmektedir. 3-Bazı durumlarda öfke, iç uyarıcıların 
etkisiyle ortaya çıkmakla beraber duygu ve düşüncelerle harekete geçirilir 
(Aksu, 2015).

Öfke duygusu bazen yapıcı bir şekilde de yaşanabilmekte ve sağlıklı 
bir şekilde ifade edilebilmektedir. Bu şekilde saldırganlığa dönüşmeden 
deneyimlendiğinde faydalı ve olumlu sonuçları olabilen bir duygudur 
(Gürçam, 2017).

Öfkelenmemizi gerçekte problem haline getiren şey durumun ken-
disinden çok o duruma yüklediğimiz anlamla ilgilidir. İnsanların aynı 
olayları algılama ve yorumlama şekli farklı olabilmektedir. Algı ve yo-
rumlama yeteneğimize bağlı olarak, öfke duygusunu tehdit haline geti-
ren şey, olaylara yüklediğimiz anlam ve ifade etme davranışlarımızdır 
(Öztürk, 2012). Mükemmeliyetçi kişiliğe sahip olmak, kişinin onaylan-
ma ihtiyacının fazla olması, kişinin olayları ve kendini algılama şeklinin 
farklı olması öfke yaşantısının oluşumunda etkili faktörlerdir (İmamoğ-
lu, 2003).

Araştırmalara göre, öfkeye sebep olan faktörler temelde birbirine ben-
zer özellikler taşıyabilir ancak bunlara yüklenen anlam ve ifade etme 
davranışı, cinsiyete göre değişebilmektedir. Toplum öğretilerine göre, 
erkeklerin öfke tepkileri güç ile eşleştirilip onaylanırken, kadınların 
öfke tepkileri hoş karşılanmamaktadır (İmamoğlu, 2003). Yapılan araş-
tırmalara göre öfkeli erkekler öfkeli kadınlara göre daha fazla saldırgan 
davranışlarda bulunurlar ve öfkelerini rahatlıkla ifade edebilirler. Erkek 
bireyler kıskançlık, üzüntü gibi duygular hissettiklerinde bu olumsuz 
duygularını öfke şekline dönüştürerek gösterebilmektedirler. Çünkü, 
öfke tepkisi erkeklerde kadınlardan farklı olarak, olması gereken bir duy-
gu şeklinde değerlendirilmektedir (Aksu, 2015).

Erkekleri en çok öfkelendiren durumlar; diğer erkeklerin saldırısı, ka-
dınlar tarafından aşağılanma, küçük görülme olabilirken kadınlarda ise 
çekememe durumları ve kıskançlık olabilmektedir (Öztürk, 2012).
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Kuramlara İlişkin Öfke Duygusu

Biyolojik Kuram

Biyolojik kurama göre, merkezi sinir sistemi ve endokrin sistemi sal-
dırgan davranışlara yol açmaktadır.  Hipotalamusla yakından bağlı olan 
bu sistemin, içgüdüsel davranışlar üzerinde denetimler sağladığı bilin-
mektedir. Hayvanlarla yapılan incelemelerde, limbik sistemde yer alan 
duyguların kontrolünden sorumlu olan amigdalanın, saldırganlıkla ilgili 
davranışlar üzerinde etkisi olduğu ispatlanmıştır. Yapılan araştırmalara 
göre, amigdalası hasar görmüş olan maymunların daha saldırgan ve öf-
keli oldukları bilinmektedir (Aksu, 2015).

Saldırganlık ile ilgili biyolojik faktörlerden bir diğeri, erkeklik hor-
monu olan testosteronun memelilerde yol açtığı agresif davranışlardır. 
Saldırganlığa neden olan durumların beyin tarafından algılanması ile 
testosteron hormonunun kandaki seviyesi artar ve saldırgan davranışlar 
görülmeye başlar (Gürçam, 2017).

Psikanalitik Kuram

Kurama göre, temel psişik enerjiyi oluşturan cinsellik ve saldırganlık 
dürtüleri birçok duygusal yaşantı ve eylemin temelidir. Freudyen ekole 
göre tüm canlılarda ortak bir içgüdü olan saldırganlık, cinsel içgüdüyle 
ilişkilidir (Gürçam, 2017).

Bir çocuk dünyaya geldiğinde, hiç bilmediği bir dünya karşısında yal-
nız ve çaresizdir. Bu şekilde ortaya çıkan kaygı duygusu çok doğal olmak-
la beraber, yaşamı boyunca etkili olacak bir güçtür

Sullivan a göre kişiler, öfke duygusunu yaşanan anksiyeteden kaçmak 
ya da geçiştirmek için kullanırlar. Anksiyete ile ortaya çıkan kızgınlık 
tehdit edici faktöre yönelmeyip engellenirse, şiddetli öfke sonucu saldır-
ganlık davranışı ile karşılaşılacaktır (Akmaz, 2009).

Freud a göre, insan yaşamında etkili olan iki güç ölüm ve yaşam dür-
tüleridir. Yaşam dürtüsü, kişinin hayatta kalmasını ve insan ırkının de-
vam etmesini sağlayan açlık, susuzluk ve cinsellik gibi dürtülerdir. Psika-
nalitik kuram, yaşam enerjisini libido olarak ifade etmektedir. Freudyen 
ekole göre yaşamın devamlılığını sağlayan bir motivasyon olduğu kadar, 
yok edişi gerçekleştiren bir ölüm dürtüsü de bulunmaktadır. Yıkıcı ve sal-
dırgan olan ölüm dürtüsü, dışarıya yönlendirildiğinde başkalarına zarar 
verici bir amaç gütmektedir, içe doğru yönlendirildiği durumda kişinin 
kendisine zararlı olmaktadır.  Psikanalitik yoruma göre, öfke duygusu ve 
saldırganlık ölüm dürtüsünden türemiştir (Çevik, 2021).
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İnsan organizması, kendisinin veya diğerlerinin yıkımına yönelik 
olan ölüm dürtüsünün etkisi altındadır ve bu dürtünün etkisinden çı-
kabilmekte oldukça zorlanmaktadır.  İnsan organizmasının yapısından 
kaynaklanır ölüm dürtüsü saldırganlık ve öfke duygusuna karşı geliştiri-
len bir tepki değildir (Tanış, 2014).

Bilişsel Kuram

Kişilerin düşüncelerinin, duygu ve davranışlarını etkilemesi temeli-
ne dayanan bilişsel kurama göre, pozitif duygular, pozitif bir bakış açısı 
oluşturmaktadır. Kötümser bir bakış açısı ise olumsuz duygular ve dü-
şüncelerden kaynaklanmaktadır.  Öfkeli kişi, başına gelen olumsuz olay-
lardan başkalarının sorumlu olduğu inancına sahiptir (Gürçam, 2017).

Ellis’e göre kişinin kendisi, başkaları ve dünyaya yönelik, gerçekçi ol-
mayan abartılı ve çarpıtılmış düşünce kalıpları, kaygı bozukluğu, depres-
yon, öfke şeklinde olumsuz duygulara sebebiyet verebilmektedir (Tanış, 
2014).

Albert Ellis, meydana gelen öfkenin nedeni olarak kişinin mantıkdışı 
düşünce ve inançlarını sorumlu tutmaktadır. Gerçekte bizi öfkelendiren, 
olaylar değil; olaylara yüklediğiniz anlamlardır. Bu modele göre öfkeye 
sebep olan inanç veya düşüncenin değiştirilmesi durumunda davranış da 
değişecektir (Gürçam, 2017).

Sosyal öğrenme kuramı

Sosyal öğrenme kuramına göre, saldırganlık öğrenilmiş bir davranış-
tır. Engelleyici veya tahrik edici bir durumla karşılaştığımızda, daha ön-
ceden öğrenmiş olduğumuz tepkileri sergileriz. Sosyal öğrenme kuramı 
öfke davranışlarının, model alınarak, taklit edilerek ve pekiştirmelerle 
öğrenildiğini iddia etmektedir. Çocukluktan itibaren toplum tarafından 
doğru bulunan davranışları taklit eden ve bu davranışları içselleştiren 
çocuk, öfkesini sağlıklı yollarla ifade etmeyi başaramazsa, saldırgan dav-
ranışlar gösterebilir. Saldırgan davranışların gelişmesinde, aile içerisin-
deki yanlış modellerin etkisi dışında, aile dışındaki saldırgan modellerin 
de etkisi bulunmaktadır. Kişi etrafındaki insanların öfkesini nasıl ifade 
ettiğini gözlemleyerek bu davranışları taklit eder.  Gözlem yoluyla öğ-
renmede, birey gözlemlediği kişiyi model olarak almakta ve davranışın 
sonucundan bağımsız olarak kişiyi taklit etmektedir (İmamoğlu, 2003). 
Davranışçılara göre bu tepkiler, sürekli olmayabilir, kişi zamanla çev-
renin etkisiyle edindiği tecrübelerde değişiklik gösterebilir. Sosyal Öğ-
renme Kuramcılarından olan Bandura (1973), öfke davranışının, gözlem 
yolu ile öğrenildiğini ifade etmektedir.  Okul öncesi çocuklarla yaptığı 
araştırmada, çocuklara saldırgan davranışlar içeren film izlettirilmiş ve 
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sonuçta çocukların istenmeyen davranışı model alarak oyuncaklarına 
kaba davrandıklarını gözlemlemiştir (İmamoğlu, 2003). 

Öfkenin kontrol edilmesi

Öfke ifade türlerinden olan öfkeyi kontrol etme durumu, aslında öf-
keyi bastırmak ya da öfkeli bireyin tepki vermeyeceği anlamına gelmez. 
Öfkelenen kişinin akıl, mantık çerçevesinde sakince düşünebilmesi, öfke-
nin olumsuz taraflarıyla başa çıkabilmek adına zaman kazanması, sorun 
çözebilme ve iletişim becerileri kullanılarak durumu kontrol edebilme 
yeteneğidir. Aristo’nun hatırlattığı gibi orantılı derecede ve gerektiğinde 
öfkelenmeyi ve bu öfkeyi doğru zamanda, doğru kişiye yönlendirebilme-
yi başarabilmeliyiz.

Öfkenin sağlıklı olabilmesi için inkar edilmemesi, bastırılmaması, ka-
bul edilmesi, tanınması ve kontrollü bir biçimde ifade edilmesi gereklidir. 
Kişi tarafından kabul edilen, anlaşılan ve ifade edilmeye çalışılan bir öfke 
duygusu işe yarayan, üretken bir durumdur. Kontrol edilemeyen, bastı-
rılmaya çalışarak yok sayılan öfke kişinin hem kendisi hem de çevresi 
için zararlı olma potansiyeline sahiptir. 

Öfke duygusunu yaşayan kişi, öfkenin üç, beş dakika sonra geçebile-
cek bir duygu olduğunu ve kontrol edilmediği durumda en büyük zararı 
kendisinin göreceğini bilmesi gereklidir. Öfke duygusunu kontrol edebi-
len insanlar, empati yeteneği olan, iyimser bakış açısına sahip, önyargısız 
ve analitik çözüm üretebilen insanlardır. Empati yeteneği bir başkasını 
anlayabilme çabası olup iyi niyet ve yapıcılık içerir. Empati yapabilen in-
san, olayları başkalarının bakış açısından görebilen, kendisinden farklı 
düşüncelere saygı gösterebilen insandır. Daniel Goleman, başkalarıyla 
empati kuramayan bir kişinin, karşısındakilere insandan çok eşyaymış 
gibi davranacağını ifade eder. İyimser bakış açısı, olayları ya da durum-
ları pozitif olarak değerlendirmektir. İyimser bakış açısına sahip olan 
insanlar başkalarına öfke yaşatmadıkları gibi kendi öfkelerini de kont-
rol altına alırlar. Öfkeyi gerçek anlamda çözebilmek için iyimser bakış 
açısını alışkanlık haline getirmek ve beyni bu yönde eğitmek gereklidir. 
Beyinde ki otomatik olumsuz düşünceleri, esnek düşünce tarzına dönüş-
türebilmek ve bunu içselleştirebilmek de önemlidir. Örneğin, ‘Arkadaşım 
beni sinirlendirdi’ şeklindeki düşünce kalıplarını, ‘Ben onun davranışına 
sinirlenmeyi kendim seçtim’ şekline dönüştürdüğümüzde sorumluluk 
almış oluruz. Durumları ya da olayları değerlendirirken, ‘Bu da olabi-
lir’, ‘Böyle de olabilir’ gibi düşünce tarzı ile farklı seçeneklerin olabileceği 
unutulmamalıdır. Öfke kontrolünde sahip olunması gereken değer, ön 
yargısız olmak, herhangi bir duygu, düşünce ya da kendi yaşadığı psi-
kolojik durumun etkisi altında kalmadan mantıklı karar verebilmektir.
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Öfkenin kontrol edilebilmesi için, öfke analizinin yapılarak anlaşıl-
ması ve insanın kendini eğitebilmesi gereklidir. Öfke ile başa çıkabilmek 
için önce farkında olmak ve öfkeyi anlamaya çalışmak gerekmektedir. 
Kişi kendisini öfkelendiren durum ve olayları gözden geçirerek hangi du-
rumlarda daha fazla öfkelendiğini gözden geçirmelidir.  Öfkenin altında 
yatan sebep nedir? Beni öfkelendiren durum hangi değerlerime dokun-
maktadır? şeklindeki soruların cevabını düşünmelidir. Kızgınlık anın-
dan bir süre sonra, kişinin kendisine, eğer böyle devam edersem ne gibi 
zararlar görebilirim? davranışım doğru muydu? Neden böyle davrandım? 
Ne yapabilirim? bu durumdan nasıl bir ders çıkarmalıyım?  Kolay tatmin 
yolları mı arıyorum? gibi sorular ile kendisini ve durumu sorgulaması 
gereklidir. Bu şekilde özeleştiri bilincine sahip olan ve aklını doğru kul-
lanan insan öfke anında neler yapılması gerektiğinin farkındadır. Unut-
mamak gerekir ki öfke anında hiçbir sorun çözülmez. Öfke, 3-5 dakikalık 
geçici bir durumdur bu süreci ortamdan uzaklaşarak atlatabilirsek man-
tıklı düşünmeye başlayabiliriz. Bu şekilde önce kendimize sonra başkala-
rına zarar vermekten kurtuluruz.

Öfkeyi dağıtmanın en önemli yolu, öfke dalgasını başlatan düşün-
celeri yakalayıp bunlara meydan okumaktır. Öfke döngüsüne ne kadar 
erken aşamada müdahale edilirse o kadar etkili olur. Birinci öfke duru-
munun ardından ortaya çıkan ikinci olumsuzluk durumu daha yoğun 
yaşanır. Her öfke dalgası bir öncekini tetikleyerek daha şiddetli bir öfkeye 
yol açar. Aklın yitirildiği, öfkenin hiddete dönüşmüş durumunu yaşayan 
kişi, mantık sınırlarını aşan en ilkel tepkilere başvurabilmektedir. 

Öfkeyi kontrol etme gücü her insanda bulunmaktadır. Öfkeyi kontrol 
etmenin en iyi yöntemi, öfkeye neden olan sorunu ertelemektir. Kişi an-
cak sakinleştikten sonra doğru düşünebilme yeteneğine kavuşacağından, 
kızgın olunan zamanlarda karar vermemek çok önemlidir. ‘Şu anda kız-
gınım, karar vermemeliyim’ diyerek kendine zaman tanıyan insan, hata 
yapmaz ve duygularını dengelemekte zorluk çekmez.

Öfkeli insanların yaptığı en büyük yanlışlardan birisi kendi eksikle-
rini kabul etmeyip bunları gizlemek için başkasını suçlamaktır. Öfkeli 
insanlar kızgınlıklarının etkisiyle sevdikleri kişinin tüm iyi özelliklerini 
silip atma eğilimindedirler. Sevdikleri kişinin dostluğundan kolaylıkla 
vazgeçebilirler. Sürekli öfkeli olan insanlar düşmancıl kişilik tarzı geliş-
tirerek, art niyetli yorumlarda bulunma, karşı tarafa baskın çıkma eğili-
mi, huysuzluk gibi belirgin özellikler sergileyebilirler. Olgun insan, kendi 
eksikliğini görüp sorumluluk alabilen, her insanın kusurlu olabileceğini 
bilen ve onları kusurlarıyla kabul eden insandır. 
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Anadolu yarım adasından kronolojik süreç içerisinde sayısız uygarlık 
ve buna bağlı olarak kültür gelip geçmiştir. Bu topraklarda var olanlar ka-
dim coğrafyaya derin izler bırakmışlardır. Arkeolojik çalışmalar sonucu 
elde edilen veriler bu bilgiyi doğrular niteliktedir. Her kültür kendine ait 
değerleri Anadolu ile harmanlamış ve ortaya çıkan birikim her dönemi 
etkilemiştir.

Yerleşik hayatın Anadolu coğrafyasında başlaması ile daha net bir 
şekilde ortaya çıkan inanç sistemi de yarım adada kendine önemli bir 
yer edinmiştir. İnanç sistemi aynı zamanda merak kavramı ile birleşerek 
ortaya ön bilicilik daha doğru tabirle kehanet kavramının çıkmasına ne-
den olmuştur. İnsanoğlunun hayatında hep merak kavramı var olmuştur. 
Merak olgusu gelecek kaygısı ile harmanlanarak toplumsal bir ilgiye dö-
nüşmüştür. 

Aslında kehanet kelimesinin kökeni bu kavramın geleceğin keşfi 
olarak yorumlanmasını sağlamaktadır. Burada özellikle Grek ve Latin 
köklere bakmak da gerekir. Grekçe’de kehanet bilginin daha kapsamlı 
sağlanmasını ifade eder. Latince’de ise kehanet ortada var olan bilgiye 
ilahi bir güç ulaşılabildiğini anlatır.  Gerçekte de bu kavram suni ve ta-
bii olmak üzere iki kategoride değerlendirile bilinir. Bunlardan ilk olan 
suni kehanet belirli bir işaretin yorumlanarak gelecek hakkında ön görü-
de bulunmaktır. Diğer türde ise yani tabi kehanet kavramında ise kişisel 
özellikler ön planda yer almaktadır. Örneğin şaman ve kahin gibi diyebi-
liriz (Karatosun, 2016: s. 278).

Genel olarak arkeolojik kaynaklarda da oldukça fazla değindiğimiz ke-
hanet kavramını; en sade şekilde gelecekte olabilecek olayları öncede tah-
min etmek olarak tanımlayabiliriz. Anadolu’nun hemen her uygarlığında 
kehanet önemli yer bulmuştur kendine. Kehanet kavramı ile ilgili olmayan 
hiçbir toplum ve kültür yoktur (Çakmak ve Yıldırım, 2021: s. 255). Aslında 
bu durumda gösteriyor ki geleceği bilme merakı ya da gelecek kayısının 
toplumlar ve onları oluşturan insanlar için her daim önemli olmuştur.

Her ne kadar toplumlar kehanet ile ilgili olsa da gelecek ile bilgi verme 
yetisi herkes için uygun görülmemiştir. Ayrıca bu bilgileri verecek kişilere 
ait yerler de herhangi bir yer veya kent olmazdı (Karatosun, 2016: s. 297).

Yerleşik hayatın başlaması ile inanç olgusu toplumsal yaşamda daha 
da kendini belli etmiştir. Zaman içersin de inşa edilen tapınım alanla-
rı sosyal yaşamın vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir. Özellikle de 
Demir çağlarında artan nüfusunda etkisi ile bu alanlar daha çok ilgi çek-
miştir. Bu ilgi zaman içersin ilgili yerlerin bir tapınım merkezi haline gel-
mesine neden olmuştur. Bireysel ya da toplu ziyaretler bu merkezlerin ge-
lişimini de sağlamıştır. Şehre gelen insanlar hem geri döndükleri yerlerde 
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kentin tanıtımını yapıyorlar hem de kente ekonomik katkı sağlıyorlardı. 
Bu durum ibadet turizmi olgusu ile örtüşen bir durumdur aynı zamanda. 

Özellikle antik dönemde var olan kehanet merkezleri zaman içersin 
de o kadar fazla ilgi görmüştür ki; bu alaka onları dünya çağında ön pla-
na çıkarmıştır. Örneğin Kıta Yunanistan topraklarında yer alan Delphi 
kendisine verilen önemden dolayı dünyanın merkezi olarak kabul edi-
lirdi. Hatta kent siyasi yaşamda da kendine önemli bir yer edinmiştir. 
Burada kahin tanrı Apollon’un verdiği güç sayesinde kent ve burada yer 
alan görevliler siyasi otoritenin değişmez unsuru haline gelmesine neden 
olmuştur (Çakmak ve Yıldırım, 2021: s. 256).

Delphi kehanet merkezleri içinde oldukça ön plana çıkmasına karşın 
Anadolu yarım adasında da dikkat çeken önemli bilicik merkezleri yer 
almaktaydı. Bu merkezler tanrı Apollon ve onun rahiplerinin merkezleri 
konumundaydılar. Oldukça yoğun ziyaretçi ağına sahip bu kentler de ya-
pılan arkeolojik çalışmalar şehirlerin antik dönemde önemli bir merkez 
durumda olduklarını göstermektedir. 

Üzerinde durulması gereken bir durumda şudur ki;  Anadolu toprak-
larında yer alan Khryse, Killa, Thymbra, Erythrai, Dydyma, Klaros, ve 
Patara gibi Apollon’ a ait kült merkezlerinde görev yapan tüm kahinler 
kadındır. Bunların içerisinde özellikle Khryses ve Erythrai bilicisi ön 
plana çıkmaktadır. İlgili iki kent de yer alan kahinler antik dünyanın en 
tanınan isimleri arasında yer almaktadır. Bu konu ile ilgili bir tartışma 
konusu da Sibylla ismi ile öne çıkan Erythrai kahinin adıdır. Sibylla ismi 
ya burada yer alan kahinin adı olmalıydı ya da kahinlere verilen genel 
bir isim durumdaydı. Tabi bazı bilim insanlarının bu konu ile ilgili net 
yorumları da mevcuttur. Örneğin Azra Erhat iligli ismin “Anadolu’daki 
bilicilik merkezlerindeki kâhin kadınlara verilen bir ad” olarak yorumla-
maktadır (Özhanlı, 2014: s.266). Ayrıca özellikle Anadolu’da Hellenistik 
Dönem’le birlikte Dydyma’da Delphi’deki örneğinde olduğu üzere kadın 
ön biliciler net olarak ortaya çıkar (Hardal, 2023: s. 56). Yine aynı zaman-
da Patara’da bulunan kadın rahipler kendilerini tapınağa kapatırlar ve 
böylece tanrılar ile iletişime geçtiklerini inanırlardı (Hardal, 2023: s. 62). 

Yine bir diğer merkez olan Dodana Zeus Kehanet Merkeziyapılan ri-
tüellerin 3 kadın ile gerçekleştiği bilinmektedir. Buradaki isimlerin Ana 
Tanrıça ile ilişkilendirildiği düşünülmektedir. Dodona’da bulunan kadın 
kâhinler; kehanet merkezinin Delphi ve Boiotia’daki diğer Apollon keha-
net merkezleri ile olan zorunlu etkileşimlerinin ardından kendi kuralları 
ile varlıklarını sürdürmüşlerdir (Hardal, 2023: s. 73).

Kehanet merkezleri genel olarak sorunların çözüldüğü yer olarak da 
bilinir. Özellikle kahin Tanrı olan Apollon kehanetleri incelediğimiz de, 
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belaların ve çeşitli sorunların çözümüne yönelik olduğu açıkça görül-
mektedir (Akar Tanrıver, 2009: s. 258).  

Kahin Tanrı Apollon, büyücülükle bağlantısı olmasına rağmen, di-
rek olarak büyücü karakterini taşımadığını da görmekteyiz. Apollon’a 
oranlar büyücü büyü gücüne sahip karakterlerde anlatılarda kendine yer 
bulmuştur. Bunlara örnek olarak Kirke ve Media’yı verebiliriz. Ama Ana-
dolu’da yer alan büyü olgusunu sadece Yunan kültüründen alınmış oldu-
ğunu söylemek de yanlış olacaktır. Bu kavramının ortaya çıkmasında ve 
toplumlarda etkin bir şeklikde yer almasında Anadolu’da tarhi süreç bo-
yunca yaşamış her toplumun etkisi vardır. Sistematik bir şekilde derlenip 
kaleme döküldüğü gerçektir (Çakmak ve Yıldırım, 2021: s. 260).

Anadolu yarım adasında kahin tanrı Apollon’un en gözde bilicilik 
merkezleri hiç kuşku yok ki Klaros ve Didyma’dır. Bu iki kent sayısız zi-
yaretçi ağırlardı. Özellikle Günümüzde Ahmetbeyli civarında yer alan 
Klaros kentindeki bir su kaynağı yakının da bulunur ve bu kaynaklar 
kutsal kabul edilirdi. Aynı şekilde Didyma’da yer alan kutsal pınarda ol-
dukça dikkat çekicidir. İsmi geçen iki kent tarihe yön vermiş önemli kişi-
leri de ağırladığı bilinmektedir. Örneğin Alexandros’un Klaros’a gelerek 
rüyasını yorumlattığı bilinmektedir. Rüyasına yapılan yorumlar sonucu 
Alexandros Smyrna’yı Pagos’da kurar. Çünkü ona verilen bilgide şehir 
buraya kurulması durumunda halkın çok daha mutlu olacağı vurgulan-
mıştır (Çakmak ve Yıldırım, 2021: s. 258).

Yukarıda yer alan bilgide gösterir ki kehanet merkezlerinde yer alan 
kahinlerin vermiş olduğu bilgiler şehirlerin kuruluşu ile birebir bağlan-
tılıdır. Özellikle birçok anlatıda yer alan şehir kurucularının vazgeçil-
mez noktası bu kehanet merkezleridir. Epehsos; Byzantium gibi kentle-
rin oikistleri şehri kurmadan önce kehanet merkezlerine gider;  burada 
aldıkları bilgiler doğrultusunda akıllarında yer alan şehri kurmak için 
icraatlara başlarlardı. Daha sonra ise bu kişiler özellikle ölümleri sonrası 
bir kahramana dönüşürlerdi. 

Kehanet merkezlerinin bu denli ziyaretçi ağına sahip olmasının bir 
nedenini de şöyle açıklayabiliriz. Bu Bilicik yerleri antik dönemde insan-
ların kaderlerini sorguladıkları yerler olarak da bilinir. Bu durum insan-
lar tarafından her daim ilgi gören bir olgudur. Ayrıca kişisel beklenti-
lerini kâhinler vasıtası ile karşılamaya çalıştıkları yerlerdir bu kehanet 
merkezleri. Bu durumda ilgiyi oldukça artırmaktadır. Fakat burada kabul 
edilmesi gereken bir gerçek vardır ki; o da bu merkezlerin bir tapınak 
alanı olmadığıdır (Hardal, 2023: s. 74). Bu yüzdendir ki kehanet merkez-
lerini bir mimari yapı olarak algılamak gerekir. Bir plana sahip yerler de-
ğildir bu merkezler. 
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Tarihi süreç içersin de Anadolu’da var olmuş toplumların hemen 
hepsi kehanete önem vermiştir.  Kehanet ile ilgilenmeyen hiçbir toplum 
yoktur. Bilicilik olgusu eski Mısır, Sümer, Babil, Hitit, Yunan, Roma ve 
Şamanist sonra da çeşitli kılıklara bürünerek de Osmanlı sarayına kadar 
girmiştir. Bu durum, kehanetin her toplumda var olabileceğini bizlere 
göstermektedir (Çakmak ve Yıldırım, 2021: s. 255). Çünkü ileriyi bilme 
merakı gelecek ile ilgili bilgi alma isteği tarihin her döneminde insanlık 
için önemli olmuştur. Bu istek de kehanet kavramını Anadolu tarihinin 
çok önemli ve bir o kadar renkli bir parçası haline getirmiştir.  Her ne 
kadar da bölgelere ve inançlara göre farklılık gösterse de bilicilik kavramı 
ve buna bağlı olarak var olan kişiler toplumlara ve etkin olmuştur. 

Su kavramı da kehanet ile birebir ilişkisi olan bir olgudur. Özellikle 
sulak bir bölge olan Mezopotamya için bu daha ağır basan bir durumdur. 
Su kaynakları bu açıdan hem Anadolu hem Mezopotamya hem Kıta Yu-
nanistan için önem arz etmektedir. Bu yerler kehanet kavramı açısından 
da oldukça değerli durumdadır. 

Yukarıdaki bilgiye örnek olarak şöyle bir bilgi verebiliriz. Kıta Yuna-
nistan’daki en önemli kehanet merkezi olan Delphi su kaynağı açısıdan 
zengin olan Kastalia dikkate alınarak inşa edilmiştir. Kutsal alanın he-
men dış kısmında akan su kaynağı arınma görevi gördüğü düşünülmek-
tedir. Özellikle 6. Yüzyıldan itibaren bu kaynaktaki suyun tapınaktaki en 
alan olan ve sadece rahibin girebildiği Adyton akabilmesi sağlanmıştır. 
Bu amaçla buraya kutsal kaynaktan bir kanal inşaaa edilmiştir. Bu du-
rum suyun sadece arınma amaçlı kullanılmadığı aynı zamanda kehanet 
kavramı ile de ilişki olduğunu göstermektedir (Aydoğmuş, 2024: s. 65).

Yine kahenet merkezlerinde dikkatb çeken bir diğer durumda etrafa 
yayılan hoş bir kokunun olmasıdır. Örneğin Delphi’de Adyton dışına,-
kahine danışmak isteyenlerin mevcut olduğu oda kadar ulaşan hoş bir 
kokuda bahsedilir. Bu durum ilgili odanın altından sızan gazlara bir işa-
ret olabilir. Gerek fay hatları üzerine çalışan Jeologların gerekse de gazlar 
konusunda uzman olan bilim insanlarının çalışmları bu durumu kanıt-
lar niteliktedir. Bu konuya örnek olarak yine Delphi’yi verebiliriz.   Bu 
kehanet merkezinin Adyton’un altında iki kesişen deprem fay hattı tespit 
edilmiştir. Bu kesişen noktada açığa çıkan gazlarda yukarıdaki bilgiyi 
destekler niteliktedir (Aydoğmuş, 2024: s. 65-66).

Yukarıda bahsi geçen durum kesinlikle bir tesadüf olmamalıdır. Özel-
likle ilgili dönemin bilimde ne denli ileri de olduğunu düşünürsek yapbo-
zun parçalarını birbirine oturmaktadır.  Ortaya çıkan gazları bile hesap-
lamaları ulaşılan seviyenin ne kadar yüksek olduğunun da göstergesidir.

Yine kehanet merkezlerinde görev yapanlar için çeşitli unvanlar ve 
isimler kullanıldığını antik kaynaklardan öğrenmekteyiz. Örnek olarak 
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da Anadolu yarım adasının en önemli kehanet merkezlerinden biri olan 
Klaros’u verebiliriz. Antik kaynaklardan ve yazıtlardan aldığımız bilgiye 
göre kehanet merkezlerinde görev yapanlar için prophetes hiereus, khres-
mologos, thespiodos, unvanlar kullanılmaktaydı. Bu unvanlar içinde en 
dikkat çekenleri thespiodos ve prophetes’dir. Çünkü bu iki unvanın ke-
hanet işlevini gerçekleştirdiğine dair bir tartışma günümüzde mevcuttur 
(Kaddar, 2020: s. 95).

Klaros kehanet olgusu için oldukça değerli bir kenttir. Tam anlamı ile 
bir bilicilik merkezi konumundadır. Burada yer alan Apollon Klarios kül-
tünün gelişimini bir başka kent olon Kolophon’a ait sikkelerde görmek-
teyiz.  Tanrı Apollon’a ait inancın ilk kez ortaya çıkışı ve bu inancın bir 
kehanet olgusuna dönüşünümü bu sikkeler üzerinden kronolojik olarak 
görmekteyiz. Kolophon’un hiç ara vermeden Apollon’un betimlendiği sik-
keler basması oldukça dikkat çekici bir durumdur (Kaddar, 2020: s. 95).

Klaros kadar dikkat çeken bir diğer bilicik merkezide Dydyma’dır. Apol-
lon Didymaios’un tapınağının da yer aldığı kent Aydın Didim’de bulunmak-
tadır. Burası çok önemli bir merkez konumunda olan Miletos’a yaklaşık 24 
km’lik bir kutsal yolla ile bağlıdır. Yaklaşık olarak VII. yüzyıla tarihlendi-
rilen kült yapısı 3 tarafı duvarlarla çevrilidir. Buranın içerisinde bir su kay-
nağı bulunmaktaydı.  Herodotos’tan ilk olarak öğrendiğimiz Didyma’daki 
kehanet olgusunu kanıtlayan ve Arkaik dönemdeki ön bilicilik faaliyetlerini 
net olarak ortaya koyan toplam 3 bilicilik yazıtı bulunmaktadır. Hepsi düz 
yazı biçiminde olan bu yazıtların biri Didyma’da, diğer ikisiyse Miletos’ta 
Delphinion’da ele geçirilmiştir (Kaddar, 2020: s. 100).

Arkaik çağda karşımıza çıkan ve yukarıda da bahsi geçen düz yazı 
geleneği bir müddet sonra yerini heksametron ölçüsüyle yazıma bırak-
mıştır. Epik tarza yazılmış bilicilik yazıları incelendiğinde özellikle Mi-
letos’un dini konularda Tanrı Apollon’a danıştığı bu durumun M.Ö. II 
yüzyılda da devam ettiği görülmektedir. Yine aynı Dönemde Teos gibi bir 
bazı kentlerin de Dydyma’dak kahinlere danıştıkları bilinmektedir. Ki-
şisel başvuruların ağırlıklı genellikle dini konular olduğu görülmektedir 
(Kaddar, 2020: s. 104).

Kült olgusu ile birrebir bağlatışı olan Apollon’a ona ait kültün en 
önemli ve dikkat çeken özelliği bir ana tanrıça ile birleşmesidir. Birleşme 
konusunda ortaya çıkan figürler kimi zaman Leto bazen Meter olarak da 
karşımıza çıkmaktadır. Troas bölgesi bu bilgiyi kapsamamaktadır. Ana-
dolu’lu Apollon Hitit panetonunda “ap-pa-li-una-as”ı ile bağlantılıdır. 
Apollon kültü ve tapınımı her ne kadar çevreden dönemden ve baskın 
unsurlardan etkilense de öğün karakterini çok büyük oranda korumuş 
olması oldukça dikkat çeken bir durumdur (Gürdal, 2007: s. 83).
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Burada üstünde durulması gereken konulardan biride büyücülük olgu-
sudur. Kahin Tanrı Apollon aslında bilici olmasına rağmen büyücü karak-
teri ile bir araya gelmemiştir. Bu konuda Kirke, Pasiphae, Hekate, Medeia 
gibi isimler ön plana çıkmaktadır. Bu mitolojik isimler büyücü veya büyü 
gücüne sahip karakterler olarak anlatılarda karşımıza çıkmaktadır. Büyü ve 
büyücülük kavramı Anadolu’ya sadece Kıta Yunanistan geçtiğini söylemek 
de yanlış olacaktır. Sümer, Mısır, ve Hitit kültürlerinde bu olgunun Anadolu 
yarımadasında aktif olarak görülmesinde etkisi olmuştur. Yapılan büyüler 
kehanet kavramından ziyade hastalıklar için uygulanmıştır.  Büyü aktivitesi 
esnasında bitkilerden alınan parçalar kullanılmıştır. Ayrıca hayvan organ-
ları da büyüler esnasında sıklıkla kullanılmıştır. Bunların yanı sıra değerli 
taşlar; kumaşlar; zeytinyağı gibi birçok değişik malzemede büyücüler tara-
fından kullanılmıştır (Çakmak ve Yıldırım, 2021: s. 261).

Kehanet olgusu konusunda en merak edilen konulardan biri de bura-
da yer alan ve çalışan insanlar ile ilgiliydi. Bilicilik merkezlerinin görev-
lilerin görev süreleri ile ilgili bizlere antik yazarlar bilgiler vermektedir. 
Burada çalışan kişilerin ne iş yaptıkları aşağı yukarı bilinmektedir. Ör-
neğin Klaros’daki Kehanet personeli Kahineler ve Kahinler (Prophetes) 
ön plana çıkmaktadır.  Burada kahin ve kahine sıfatları dikkat çekmek-
tedir. Örneğin Mimalon bir kahinedir. Klaros’lu bu kahine hakkında de-
taylı bilgi bulunmamaktadır. Yine Apollon rahibesi olduğunu vurgula-
nan Manto’nunda gaipten haberler verme fikrini çağrıştırması oldukça 
ilginçtir. Bu isimlere başka bir örnekte Mopsos verilebilinir. Antik yazar-
ların verdiği bilgiye göre Manto Klaros kutsal alanının kurucusu olarak 
kabul görmektedir. Yukarıda bahsi geçen Manto’nunda oğlu olan Mopsos 
bilicilik merkezinin kurucusu olarak ismi geçer (Yılmaz, 2013: s. 119).

İnsanoğlu asırlar süren yaşam mücadelesine Anadolu yarım adasında 
her açıdan derin izler bırakmıştır. Bu izleri kimi zaman mimari de kimi 
zaman bir gelenekte kimi zamanda süre gelen bir sanat dalında net olarak 
görmekteyiz. İnsanları geleceği bilme merakı ve yaşanılacakları tahmin 
etme isteği de bu süreç içerisinde insanoğlu ile hep beraber var olmuştur. 
Bu istek ve onun getirdiği merak çeşitli kültürler de ve onların oluştur-
duğuna devletlerde farklı biçimler de kendini göstermiştir. Günümüzde 
falcılık diye de nitelendireceğimiz bu gelenek arkeolojik çalışmalarında 
vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir.

Günümüzde yapılan ve ileride yapılacak bilimsel çalışmalar bilicilik 
olgusu konusunda bizlere çok daha farklı bilgiler vereceğini söylemek bir 
önbilicik olmasa gerek? 

Geleceğe olan merak ve bunun insanoğlunda ortaya çıkardıkları arke-
oloji biliminin önemli yapı taşlarından olmuştur. Bu merak olgusu bazen 
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bir kehanet merkezinde yapılan bir kazı ile karşımıza çıkarken bazen de 
antik bir yazarın yazmış olduğu bir paragraf ile kendini göstermektedir.  

Yüzbinlerce yıllık Anadolu coğrafyasında var olan tüm medeniyetler 
gelip geçtikleri bu kadim topraklara çok derin izler bırakmışlardır. Gü-
nümüzde yapılan tüm arkeolojik çalışmalarr bu bilgiyi kanıtlar nitelikte 
eserler bizlere sunmaktadır. Her biri ayrı değer taşıyan eserler zamanla 
tarihi bir bilgiye dönüşmektedir. Bu dönüşü sonucu ortaya çıkan bilimsel 
gerçekler Anadolu yarım adasının önemimi daha net ortaya koymaktadır. 

Tarihi süreç içersin de bu kadim topraklarda var olan tüm inançlar-
da kahinlik olgusunu ya da geleceği bilme merakı toplumun içinde hep 
var olmuştur. Bu bazen merkezi yönetimin kontrolünde bazen de dini 
otoritenin inisiyatifinde gerçekleşmiştir. Kim tarafından olursa olsun her 
daim sosyal yaşam içinde kendine önemli bir yer edinen kehanet kavramı 
günümüz de aslında çeşitli yöntemlerle yapılmaya çalışılmaktadır.  

Kısacası binlerce yıllık geçmişi olan Anadolu topraklarında yapılan ve 
yapılacak bilimsel kazılar ile akademik çalışmalar mutlaka her konuda 
olduğu gibi kehanet kavramı üzerine de bizlere yeni bilgiler verecektir. 
Bizlere ulaşacak olan her bilgi Anadolu yarım adasının değerini çok da 
artıracaktır. 
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Harita1: Kült merkezlerini gösteren bölgesel harita…(Hardal, 2023: s. 446)

TABLO I:  Kehanet ile ilgili merkezlerdeki Apollın’un sıfatları   (HARDAL. 2023: 
s. 310)

Dydyma Delphinios
Patara Lykios
Miletos Delphinios
Klaros Klarios
Hierapolis Klarios, Karneios,
Knidos Karneios
Side Sidetes
Mylasa Pythios
Triopion Triopios



38  . Cem HAYDAROĞLU

Resim I:  Kahin Tanrı Apollon ve üzerinde durduğu 3 ayaklı kazan. (Yılmaz, 
2013: s. 191)

Resim II:  Delphi’deki 3 ayaklı kazan. (Yılmaz, 2013: s. 191)
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1. Göç, Konar Göçer, Kentli ve Kentleşme Kavramlarının İncelen-
mesi

İnsanlık tarihi boyunca bireyler, farklı dönemlerde ve çeşitli neden-
lerle yerleşim alanlarını değiştirme eğilimi göstermişlerdir. Bunun ne-
denleri arasında iklim değişimi, kuraklık, su yerlerine yakın olma isteği, 
savaş, açlık, doğal afetler yer almaktadır. Yapılan bu yer değişikliği hare-
ketleri “göç” olarak tanımlanmıştır (Kurt, 2019). Göçebelik ise bireyleri-
ni geçimlerini sağlayabilmek amacıyla sabit bir yere bağlı kalmadan, yer 
değiştirerek yaşamları sürdürebilmeleri anlamına gelir. Toplumlar, özel-
likle yiyecek kaynaklarına ulaşabilmek amacıyla göçebeliği tercih etmiş-
lerdir (Komisyon, 2009, s. 218). Göçebelik dünyanın birçok yerinde ken-
dini göstermiş olan bir yaşam şeklidir. Hangi zamanlarda göç edildiği, 
göç edilen yerler farklılık gösterse de göçebe yaşam tarzını benimseyen 
bireylerin yaşam tarzlarında hayvancılık ve sürekli yer değiştirme ortak 
noktadır. Göçebelik uygulama şekillerine göre farklılık gösterdiğinden 
Bedriye Denker (1960, s. 369) tarafından üç ana gruba ayrılmıştır:

1-Horizontal Göçebelik: Göçlerin büyük mesafeler arasında gerçek-
leştiği ve seçilen mekanlardaki otlakların çoğunlukla yatay doğrultuda 
geliştirildiği saha göçebeliğini ifade etmektedir.

2- Dikey (vertikal) göçebelik: Düzlüklerden dağlıklara doğru mev-
simsel olarak hareket geçişinin sağlandığı göç çeşididir.

3-Göçebe Çobanlığı: Bu göç biçiminde ise göçebelikten yerleşik ya-
şama geçiş sürecinde ortaya çıkan yarı göçebelik ve yaylacılık gibi hare-
ket dalgalarını kapsamaktadır. Yaylacılık ve yarı göçebelikte, topluluklar 
yılın belirli dönemlerinde mevsimlere bağlı olarak yer değiştirirler. Kış 
aylarında daha alçak vadilerde yaşarken yaz aylarında yaylalara çıkmak-
tadırlar. Göçebelik eskiden oldukça yaygın olsa da zamanla son bulmuş 
ve yerini yarı göçebeliğe bırakmıştır (Polat ve Türkan, 2013, s. 309). 

Göç kelimesinden türeyen bir diğer kavram ise konar göçerdir. Bu 
kavram Türkiye’de en çok Yörük gruplar tarafından tercih edilmektedir 
(Bulut, 2021). Türk Dili Kurumu’na (TDK, 2024) göre konar göçer sözcü-
ğü “göçebe bir hayat süren, bir yere sürekli yerleşmeyen (aşiret, oba vb.); 
göçerkonar” şeklinde tanımlanmıştır. Konar göçer yörükler hayvancılık 
aracılığıyla geçimini sağlayarak mevsimine göre göç ettikleri mekanlarda 
çadırda yaşamaktadırlar (Polat ve Türkan, 2013, s. 309). Hayvancılığın 
yanı sıra topraktan elde edilen verimin artması ve toplumsal değişimin 
evrenselleşmesiyle beraber bireyler yerleşik yaşamı da oldukça benimse-
mişlerdir (Yalçın, 2013). Yerleşik yaşama geçişte artış yaşanması kentleş-
me olgusunun da gelişmesine ve günümüzdeki kentlerin kalabalıklaştık-
ça bireylerin yan komşusunu dahi tanımayarak kendini yalnızlığa ittiği 
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bir olgu haline dönüşmüştür (Benevolo, 1995). Tatlıdil (2009) tarafından 
ise kentleşme kavramı kişilerin eğitim, barınma, sağlık ve iş olanağı gibi 
temel ihtiyaçlarının en üst düzeyde karşılandığı yapılar olarak tanımlan-
maktadır. Bu süreç, kentlerin farklı kültürlere sahip insanların bir arada 
yaşamasını sağlamış (Kaya, 2019), fakat kentleşme aynı zamanda kişile-
rin yeni bir sosyal çevre oluşturmalarının yanı sıra toplumsal ilişkilerde 
değişim yaşayarak yeni kültür ve davranış kalıpları geliştirmesine neden 
olmuştur (Özer, 1994). Bununla birlikte, kentlileşme sürecinde göz ardı 
edilen sorunlardan birisi de sosyal uyum eksiklikleridir (Çelikel ve Har-
dal, 2023). Kendilerini yeni çevrelerine ait hissetmeyen bireyler, yaşam 
alanına alışma ve uyum sağlama gibi konularda zorluk yaşamaktadırlar 
(Deniz ve Etlan, 2009).

1.1 Kentli ve Konar Göçer Yaşam Tarzlarının Karşılaştırılması 

Bireylerin bulundukları mekân toplumların yaşam şekillerini ve gö-
rüşlerini de etkileyen önemli bir etkendir (Turan, 2001). Bu bağlamda 
konar göçer yaşayan bireylerle kentte yaşayan bireyler arasında sosyokül-
türel yapılar açısında belirgin farklılıklar oluştuğu görülmektedir. 

Konar göçer topluluklar mevsimine göre yer değiştirmekte, geniş 
coğrafi bir alana yayılarak yaşamaktadırlar. Yaşadıkları bu hareketlilik 
durumu sosyal yapının mekân birliğinden daha çok soy birliğine dayan-
masına neden olmaktadır (Taşdelen, 1997, s. 37). Soy birliğine dayanan 
sosyal yaşamları aşiret kavramının öne çıkmasına ve kendilerine lider 
belirledikleri kişiye karşı bağlılık geliştirmesine neden olmuştur (Bru-
inessen, 2013). Göçebe yaşam tarzında kadının yeri incelendiğinde ise, 
birçok iş yükünü almış olduğu görülmektedir. Erkeklerin çobanlık yap-
tığı dönemlerde kadınlar sürüyü sağma, süt ürünleri üretme, göç edilen 
yerlerde çadırı toplayıp düzenleme, çocukların ihtiyacını karşılama ve 
öğünleri hazırlama görevlerini üstlenmektedir (Duben, 2012). Öte yan-
dan, kentli yaşam tarzı göçebelikten farklı olarak daha durağan ve yerleş-
miştir. Kentte yaşayan bireyler ise göçebe yaşamı tercih eden bireylerin 
aksine daha çekirdek aile yapısını benimsemiş, daha az çocuklu aile mo-
dellerine yönelinmiş ve akraba evliliklerine karşı daha mesafeli bir tutum 
benimsenmiştir (Taşdelen, 1997, s. 41). Göçebe toplumlarda görülen er-
keğin egemen olduğu, kadının iş yükünü daha fazla yüklenmesinin aksi-
ne aile yapısı daha eşitlikçi, kadınların da iş gücü piyasasında erkeklerle 
benzer oranda yer aldığı ve erkeklerin de ev içi sorumlulukları kadınlarla 
paylaştığı görülmektedir (Canatan ve Yıldırım, 2009). 

 Ekonomik açıdan değerlendirildiğinde, göçebe yaşam tarzı benimse-
yen bireylerin temel yaşam şekli hayvancılıktır ve daha sınırlı ürün üre-
terek kendine yetme amaçlı üretime dayalıdır (Taşdelen, 1997, s. 18). Bu 
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bireyler ürettikleri besinler karşılığında kentte yaşayan kişilerden buğ-
day, arpa ya da temel ihtiyaçları için iletişime girmeleri gerekmektedir. 
Hayvanlardan elde ettikleri ürünleri satmaları nedeniyle kentteki tüccar-
larla da etkileşim içerisindedirler. Bu durum da kentli ile göçebe gruplar 
arasında karşılıklı bir etkileşim ve ekonomik ilişki ağı olduğunu göste-
rir niteliktedir (Taşdelen, 1997; Tayanç, 2016). Kentte yaşayan bireylerin 
ekonomik yapıları incelendiğinde ise genellikle sanayi, hizmet ve üretim 
odaklı sektörlerde istihdam ettikleri görülmektedir. Kadınlar da iş gücü 
piyasasında erkeklerle benzer düzeyde aktif rol almakta; geleneksel ola-
rak kadına atfedilen ev işleri ve çocuk bakımıyla sınırlı rol anlayışı ise 
giderek değişmektedir (Canatan ve Yıldırım, 2009). 

Evlilik sistemleri incelendiğinde ise göçebe gruplarda genelde akraba 
evliliklerinin yaygın olduğu, kararların çoğunlukla baba tarafından alın-
dığı ve kız çocuklarına söz hakkı verilmediği gözlemlenmiştir (Biçim, 
2012). Kent hayatında ise sosyal çevrenin genişlemesi, okul, iş ve sosyal 
etkinlikler gibi alanlarda kurulan etkileşimin artmasıyla beraber, akraba 
evlilikleri azalmış; geleneksel olarak babanın belirleyici olduğu yapının 
aksine kişinin kendi seçimleriyle hareket ettiği bir anlayış hakimdir (Ba-
kar, 2019). Kent ve göçebe yaşam tarzında yaşanan farklılıklardan dolayı 
toplumların kurdukları bağlılıklar mekânsal şartlar ve kişilerin kurduk-
ları ilişkilere göre değişim göstermektedir. 

1.2 Konar Göçer Yaşam ve Kentli Yaşamındaki Yer Bağlılığı ve Ki-
şilerarası İlişkiler Kavramlarının İncelenmesi

İnsan doğası gereği bir yere ait olmak ve kök salmak ihtiyacı içerisin-
dedir (Polat ve Polat, 2017). Böylece yaşadıkları mekanlarla, ilişki kura-
rak bu mekanlara anlam yükler ve bağlanırlar (Göregenli, 2010). Bireyin 
bir yere fazla bağlanması o yerin olumsuz özelliklerini göz ardı etmesi-
ne sebep olabilmektedir (Scannel ve Gifford, 2014).  Rose’e göre birey-
lerin yaşadıkları fiziksel mekânı anlamlandırarak bir “yer” kavramına 
dönüştürmesi bağlılığın oluşması için temel parçadır. Böylece kişinin 
kimliğinin oluşmasında yaşanılan yerin önemi kendini göstermektedir.  
(Likki, 2008, akt. Turut ve Özgür, 2018). Yer bağlılığı, kişilerin yaşadık-
ları çevreyle kurdukları iletişim üzerinden şekillenmektedir (Göregen-
li, 2010).  Bu bağlamda, konar göçer yaşam tarzı benimsemiş kişilerin 
mevsime göre göç etmesinden dolayı sürekli olarak ait olduğu mekândan 
ayrılarak bulunduğu bölgede kurduğu derin bağları terk etmek zorun-
da kaldığı (Polat ve Polat, 2017) göz önünde bulundurularak bireylerin 
mekanla kurduğu bağın, çevreyle kurulan iletişime göre farklılık göster-
diğini söylemek mümkündür. Mekânsal bağlılıktan söz ederken sadece 
fiziksel bir bağ değil kültürel, toplumsal ve sosyal bir bağ etkileşimi de 
kastedilmektedir. Konar göçer yaşam tarzını benimseyen bireylerde ai-
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diyet duygusu kurdukları sosyal etkileşimler sayesinde göç ettikleri yer-
lerdeki aidiyet duygusunu sürekli olarak yeniden inşa ederler (Göregenli, 
2010).  Fakat bu süreç daha karmaşık ilerler çünkü fiziksel bağın yanı sıra 
göç edilen kültürle de bağ kurabilmek kişinin kendini bulunduğu yere ait 
hissedebilmesi açısından oldukça önemli bir faktördür. Scannel ve Gif-
ford (2010), yer bağlılığını açıklarken insan, süreç ve yer kavramlarını üç 
boyutta ele alarak incelemiştir: 

1. İnsan: Yer bağlılığının bireysel ve kollektif yönünü açıklayan bu 
boyut, kişilerin “yer” e yönelik bireysel anlamlar atfetmesi ile grup içinde 
benimsenen ve sürdürülen değerlerin örneğin kültürün getirmiş olduğu 
yaşantıların ve sembollerin insanın yere bağlılığı üzerinde etkili olduğu-
nu ifade etmektedir. 

2. Psikolojik Süreçler: Yer bağlılığının duygusal, bilişsel ve davra-
nışsal yönlerle ilişkili olduğunu öne süren bu kavram; çeşitli duygula-
rın, bellek yoluyla hatırlanan anılar vasıtasıyla kurulan mekâna yönelik 
anlamların, bireyin inançlarının ve bağlı oldukları yerlere yakın olma 
davranışlarının yer bağlılığını oluşturduğunu belirtmiştir. Ayrıca bazı 
olaylar sonucunda tekrardan yaşam alanlarını kurma davranışı da yer 
bağlılığının yeniden tanımlanmasını sağlamaktadır. 

3. Yer: Bağlılık duyulan yerin sahip oldukları nitelikler de önemli 
görülmüştür. Bu kapsamda sosyal yer bağlılığı bireylerin komşuları ile 
kurdukları ilişkiler, sosyal etkileşimler ve grup kimlikleri ile ilişkilidir 
ve komşularla iletişim kurma güçlü bağlar ve aidiyet duygusu kazandır-
maktadır. Öte yandan fiziksel yer bağlılığı ise çevrenin fiziksel yapısı ve 
bireye sunduğu olanaklar ile ilintilidir. Evlerin, sokakların, doğa ile iliş-
kin yapıların bireylere anlam yüklediği görülmektedir. 

Şekil 1. İnsan, süreç, yer modeli (Scannel ve Gifford, 2010, s. 2)
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2018 yılında Turut ve Özgür’ün yapmış olduğu bir araştırmada, konar 
göçer yaşam tarzından yerleşik hayata geçen bireylerde aidiyet sürecinin 
bireyin yerleşik toplumla kurduğu sosyal ilişkilere göre doğrudan ilişkili 
olduğu görülmüştür. Bu bağlamda yer aidiyetinin oluşmasında kişilera-
rası ilişkilerin ve iletişimin oldukça önemli olduğunu söylemek müm-
kündür. Göçer’in (2018) yaptığı çalışmada kentleşmiş şehirlerde insan-
larla olan iletişimin kopuk olduğu, görüşme sıklığının düğün, bayram 
gibi özel günlerde olacak şekilde olduğu görülmüştür. Konar göçerlikte 
yaşanan geleneksel yaşamın getirdiği geleneklerden kentleşme sürecinde 
taviz verilerek uyum sağlandığı aynı zamanda kişilerin sosyal etkileşim-
lerini ve paylaşma kültürlerini her geçen gün kaybolduğunun farkında 
oldukları görülmüştür. 

Literatür bulguları doğrultusunda kentleşme arttıkça bireylerin bir-
birleri ile kurdukları iletişimin azalmasının yanı sıra geleneksel kültürler 
de terk edilmeye başlanmıştır (Göçer, 2018). Kentte bireyler zamanının 
büyük bir kısmını aile içi bireyler ya da akrabalar yerine kendi çevrele-
rinden kurdukları kişilerle geçirmektedir ve kişiler arası ilişkiler göçebe 
yaşam tarzını benimsemiş toplumlara göre daha yüzeysel kalmaktadır 
(Giddens, 2000). Bu bağlamda kentli ve konar göçer toplumların arasın-
daki yer bağlılığı, kişilerarası ilişkiler gibi kavramlarda yaşadığı farklı-
lıklarının bireylerin yaşam doyumu ve psikolojik iyi oluşu arasında da 
farklılık yaratacağının düşünülmesine neden olmuştur.

1.3 Yaşam Doyumu

Pozitif psikolojinin temel unsurlarından biri olan yaşam doyumu, bi-
reyin yaşamında düşünsel ve yargısal unsurların rol oynadığı bir süreçtir. 
Başka bir ifadeyle, yaşam doyumu kişinin kendi hayatını öznel ve bilişsel 
olarak değerlendirmesi anlamına gelir (Diener vd., 1985, s. 71). Bu değer-
lendirme, yalnızca yaşamın tekil bir yönünden duyulan geçici hoşnutluk-
tan ziyade bireylerin hayatının tamamına yönelik genel bir memnuniyeti 
ifade etmektedir (Yıldırım ve Aslan, 2020: 5718).

Flanagan’ın  (1978, s. 141), yaşam doyumunu etkileyen faktörleri in-
celediği kapsamlı çalışmasında; bireylerin kendilerini tanıması, özgüven 
sahibi olması, öğrenmeye açık olması, kendini diğerlerine karşı faydalı 
hissetmesi, sosyal ilişkiler kurabilmesi, sosyalleşme sürecine dahil olma-
sı, bir işle meşgul olması, çocuk yetiştirme sorumluluğu üstlenmesi, eş 
ile samimi bir ilişki sürdürebilmesi, çeşitli etkinlik ve keyifli aktivitelere 
katılması gibi sosyal ve bireysel faktörlerin yaşam doyumunu etkilediğini 
vurgulamıştır. Öte yandan, bireylerin aileleriyle daha az çatışma yaşama-
ları, uyum sağlamaları ve örgütsel bağlılıklarının artmasını yaşam doyu-
munu olumlu yönde etkileyen diğer unsurlardır (Özdevecioğlu, 2007, s. 
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14). Appleton ve Song (2008, ss. 2330-2334), Yaşam doyumunu; bireyin 
mesleği ve toplumsal statüsünü, mevcut yaşam koşullarını, sahip olduğu 
imkanları, sosyal etkileşimleri, gelir düzeyi ve çevresel faktörleri yani ki-
şilerarası ilişkileri ele alarak 6 faktörlü bir yapıda birleştirmiştir.

Yaşam doyumu, bireyin yaşadığı çevresel koşullardan da etkilenebil-
mektedir. Bu duruma örnek olarak kent ve kırsalda yaşamını sürdüren 
yaşlılara yapılan çalışmada; kırsalda yaşamını sürdüren yaşlıların yaşam 
doyumu puanları, kentte yaşamını sürdüren yaşlılara göre daha yüksek 
bulunmuştur (Erol, 2016, s. 63). Işık ve Koçak (2014, s. 296) bu konu kap-
samında yapmış olduğu araştırmalarında barınma şekli değişkeninin 
öğrencilerin yaşam doyumu puanlarında farklılaşmaya sebep olduğu 
bulgusuna ulaşmışlardır. Bu farklılaşmalardan elde edilen sonuçlara göre 
aile veya akrabasıyla yaşayan kişiler özel yurtta ve arkadaşlarıyla yaşayan 
kişilerden daha yüksek yaşam doyumuna; özel yurtta yaşayan kişilerin 
de devlet yurdunda yaşayan kişilerden daha yüksek düzeyde yaşam do-
yumuna sahip oldukları bulunmuştur. Bu bulgular, insanların yaşama 
çevrelerinin yaşam doyumunu etkileyeceğini ortaya koymaktadır.

Kaya’nın (2019, s. 339) araştırmasında, kent yaşamından duyulan 
memnuniyetinin yaşam doyumu ile ilişkili olduğu bulunmuştur. Kent 
memnuniyetini arttıran başlıca etkenlerin market ve mağazalara eriş-
me, eğitim olanakları, banka hizmetleri, yemek ve sağlık hizmetlerine 
ulaşımın olduğu; kent memnuniyetini azaltan başlıca unsuların ise fazla 
gürültü, hayat pahalılığı, kalabalıklık, havanın kirli oluşu ve doğal ya-
şamın eksikliği olduğu saptanmıştır. Bekar bireylerin kent yaşamında 
kendilerini güvensiz hissetmeleri de kent memnuniyetlerini düşürmek-
tedir. Kent yaşamında sanatsal ve kültürel etkinliklere erişim ve doğa ile 
temasın sınırlı olması, bireylerin evin dışından ziyade evin içine doğru 
yönelen bir yaşam tarzı belirlemelerinin nedeni olabilir. Tüm bu araştır-
malardan çıkarılacak sonuç ise yaşama çevrelerinin değişmesi ile değişe-
cek olan mekânsal şartlar, doğayla temas ve sosyal ilişkilerin konar göçer 
yaşamda farklılık göstereceği ve kişilerin yaşam doyumlarını etkileyece-
ği şeklindedir.

1.4 Psikolojik İyi Oluş

Pek çok pozitif psikoloji kuramcısı iyi oluş kavramını sadece olumsuz 
duygu ve deneyimlerin yokluğu ile sınırlı olmadığını söylemiştir. Baş-
ka bir deyişle iyi oluş yalnızca mutluluk ve yaşam doyumu ile açıklan-
mamaktadır. Bireylerin yaşamlarındaki olumlu ve olumsuz deneyimleri 
etkili bir şekilde kavrayabilmesi ve karşısına çıkan zorlukları da bu bağ-
lamda iyi bir şekilde yönetebilmesi bu kavramın temelini oluşturmakta-
dır (Ryff ve Singer, 2003, s. 282).
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 Psikolojik iyi oluş, bireylerin ruhsal anlamda kendilerini iyi hisset-
meleri ile de açıklanabilmekte ve insanların ihtiyaçlarının karşılanma 
düzeyi psikolojik iyi oluşlarını arttırmaktadır. Ayrıca bireyler aynı ge-
lişim dönemlerinde olsalar dahi ihtiyaçların algılanış biçimleri farklılık 
gösterebilmektedir (Yapıcı, 2007; akt. Savaş, 2019, s. 19).

Ryff (1989, ss. 45-46) tarafından öne sürülen ve en yaygın şekilde ka-
bul edilen psikolojik iyi oluş modeli 6 temel boyut ile incelenmektedir:

1. Kendini Kabul: Kişinin olumlu-olumsuz yanları ile kendini ka-
bul etmesidir. 

2. Olumlu İlişkiler: Başkaları ile güvene dayalı bağlar kurabilmeyi 
ifade eder.

3. Özerklik: Bireyin kendi değerlerine bağlı kalarak bağımsız ka-
rarlar alabilmesidir. 

4. Çevresel Hakimiyet: Bireylerin çevresindeki koşulları kendi ihti-
yaçlarına göre şekillendirme becerisidir. 

5. Yaşam Amacı: Bireyin kendi hayatına anlam ve yön katma bece-
risidir. 

6. Kişisel Gelişim: Kişisel büyüme ile bireyin potansiyelini geliştir-
me çabasıdır. 

Türkoğlu’nun (2023, s. 260-263) yer bağlılığının psikolojik iyi oluş ile 
teorik ilişkisini incelediği çalışmasında; bireylerin yaşamlarını şekillen-
dirdikleri öz kimlik duygusunun, çevresel, sosyal ve psikolojik yönleri 
ile ele alınmasının önemi vurgulanmıştır. Yer bağlılığı bireylerin fizik-
sel çevreleri ile kurdukları yoğun duygusal bağlar ile açıklanmaktadır. 
Araştırmanın teorik bulguları incelendiğinde yer bağlılığı ve psikolojik 
iyi oluş bireyin öz kimliği ile ilişkili görülmüştür. Yer bağlılığı mekânsal 
kimlik geliştirme sürecinde, psikolojik iyi oluş ise kişisel gelişim ve an-
lam arayışı ile bağlantılıdır.

 İhtiyaçların karşılanması bağlamında yer bağlılığında; güvenlik, sü-
reklilik ve aidiyet ihtiyaçları vurgulanırken, psikolojik iyi oluşta özerklik, 
öz yeterlilik ve kendini gerçekleştirme gibi ihtiyaçlar vurgulanmıştır. Bi-
reyin algısal ve bilişsel faktörleri de bu iki kavramı açıklamakta önemli 
görülmüştür. Yer bağlılığında mekânın sosyal ve fiziksel koşulları, psi-
kolojik iyi oluşta ise deneyimler, kişisel değerlendirmeler ve kişinin ya-
şamdan duyduğu anlam arayışı bireyin algı ve düşüncelerini daha çok 
etkilemektedir. 



İnsan ve Toplum Bilimleri Alanında Uluslararası Çalışmalar - Haziran 2025 49

Pozitif duygular ve duygulanımlar yer bağlılığında sevgi ve özlem 
duyulan yerlerle açıklanmıştır. Psikolojik iyi oluş için pozitif duygu du-
rumları, yaşam doyumları ve mutluluk kavramı bu bağlamda ön plana 
çıkmaktadır. Davranışsal faktörler incelendiğinde yere bağlılık ve psiko-
lojik iyi oluş diğer faktörlere nazaran büyük ölçüde farklılık göstermiştir. 
Psikolojik iyi oluşla ilgili davranışsal faktörler prososyal ve problem dav-
ranışlar ile açıklanırken, yere bağlılığa yönelik davranışların daha çok 
yere özgü ve kapsamlıdır. 

Sosyal bir perspektiften kültür kavramı hem yere bağlılık hem de psi-
kolojik iyi oluş açısından önemlidir. Sosyal ilişkiler, inançlar, aidiyetler, 
ortak değerlerin bu iki kavramla ilişkili olduğu görülmüştür. Tüm bu te-
orik açıklamalar çevrenin bireyde nasıl bir etkisi olduğunu belirtmiştir.  
Kent ve konar göçer yaşamda bu etkilerin değişiklik gösterip göstermeye-
ceği bir merak konusudur. 

Savaş’ın (2019, ss. 40-48) psikolojik iyi oluş ile ilgili yürüttüğü araştır-
masında öğrencilerin yaşamlarının çoğunu geçirdikleri yer, doğup bü-
yüdükleri yer ve mevcut yaşamlarını sürdürdükleri yerler incelenmiştir. 
Araştırmanın bulgularında psikolojik iyi oluşun öğrencilerin yaşamları-
nın çoğunun geçtiği yerlere göre ve doğup büyüdükleri yerlere göre fark-
lılaşmadığı ancak mevcutta yaşanılan yere göre farklılaştığı, dolayısıyla 
psikolojik iyi oluşun yaşamın çoğunun geçirildiği ve doğup büyüdükleri 
yerlere kıyasla mevcut yaşanılan yere göre değişiklik gösterdiği öne sürül-
müştür. Ancak literatürde psikolojik iyi oluşun barınma şekline göre de-
ğişeceği olgusunu desteklemeyen, psikolojik iyi oluşun barınma şekline 
göre değişiklik göstermediğini destekleyen çalışmalar da mevcuttur (De-
mir, 2021, s. 199). Bu çalışmalardan yola çıkarak konar göçer yaşamdaki 
ortamın sürekli değişmesi durumunun ve bir yere bağlanma sürecinin 
psikolojik iyi oluşta bir farklılık yaratabileceği düşünülmüştür.

İyi oluş sadece psikopatolojinin yokluğu değildir. Kuvvetli bağlan-
ma ilişkileri, gelişim dönemine uygun bilişsel, kişilerarası ve başa çıkma 
kabiliyetleri kazanılması ile teşvik olur. Kendini güçlendiren çevrelerde 
bulunmak da iyi oluşu pekiştirmektedir ve bu incelemede iyi oluşu orta-
ya çıkaran zaman ve mekânın farklılaşmasının anlaşılmasının önemine 
değinmişlerdir (Cowen, 1991; akt. Ryan ve Deci, 2001, s. 161). Psikolojik 
iyi oluş ile benzerlikler barındıran ancak doğrudan açıklayan bir kavram 
olmayan öznel iyi oluş, bireyin yaşamdaki olumlu duygularının olumsuz 
duygulara nazaran daha üstün gelmesi anlamına gelmektedir. Yaşam do-
yumunu değerlendirmek de bu kavramı anlamaya yardımcı olmaktadır. 
(Diener, 1984, s. 542). Doğan ve Sapmaz (2012, s. 592) kişilerarası ilişki 
tarzları ile öznel iyi oluşun ilişkisini ortaya koymayı amaçlayan bir ça-
lışmada, kişilerarası ilişkilerinde bireylerin günlük yaşamlarında nasıl 
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kendilerini öne koydukları veya nasıl isteklerini elde ettiklerini belirle-
yerek bu ilişki tarzlarının psikolojik iyi oluşlarını ne düzeyde etkileyece-
ğini araştırmışlardır. Bu araştırmada kişilerarası ilişkiler ölçeği, öznel iyi 
oluşu ölçmek için olumlu-olumsuz duygu ölçeği ve yaşam doyumu ölçe-
ği kullanılmıştır. Araştırmanın bulgularına bakıldığında ise kişilerarası 
ilişki tarzları ile öznel iyi oluş arasında pozitif ve negatif ilişkiler saptan-
mıştır. Bulgular besleyici ilişkilerin öznel iyi oluşu arttıracağı, zehirleyici 
ilişkilerin psikolojik iyi oluşun azaltacağı yönündedir. 

SONUÇ

Yapılan literatür taraması, bireyin içinde bulunduğu çevresel koşul-
ların ve yaşam tarzının psikolojik süreçler üzerinde önemli etkiler ya-
rattığını ortaya koymaktadır. Konar göçerlik ve kent yaşamı arasında 
yapılan karşılaştırmalarda, bireylerin yaşadıkları çevreyle ve çevredeki 
insanlarla kurdukları ilişkilerin; yaşam doyumu, psikolojik iyi oluş, yer 
bağlılığı ve kişilerarası ilişkiler gibi değişkenleri belirgin biçimde etkile-
diği görülmüştür. Kent yaşamını sürdüren bireylerde sosyal etkileşimin 
zayıflaması, ilişkilerin yüzeyselleşmesi ve mekânsal aidiyet duygusunun 
azalması dikkat çekerken; konar göçer yaşam tarzını benimseyen birey-
lerde ise sosyal bağların daha güçlü olduğu, çevreyle kurulan ilişkilerin 
daha derin ve sürdürülebilir nitelik taşıdığı anlaşılmaktadır. Bu durum, 
yalnızca fiziki bir yerleşim biçimi değil, aynı zamanda bireyin kimliğini 
şekillendiren sosyal ve kültürel bir yapı olarak mekânın önemini vurgu-
lamaktadır. Bununla birlikte, konar göçer ve kentli bireylerin psikolojik 
iyi oluş, yaşam doyumu, yer bağlılığı ve kişilerarası ilişkiler bakımından 
karşılaştırıldığı çalışmaların literatürde oldukça sınırlı sayıda olması, bu 
alanın daha fazla araştırılması gerektiğini göstermektedir. Bu bağlam-
da, söz konusu yaşam tarzlarının birey üzerindeki etkilerini bir arada 
ele alan ve çevresel değişkenlerle psikolojik süreçler arasındaki ilişkiyi 
irdeleyen çalışmaların çevre psikolojisi literatürüne önemli katkılar sağ-
layarak gelecekteki araştırmalara ışık tutacağı düşünülmektedir. 
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